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Niebawem restauracje i bary 
będą musiały stosować się do 
nowego obowiązku. Opubliko-
wane w Dzienniku Ustaw roz-
porządzenie wprowadza nowy 
przepis, zgodnie z którym lo-
kale będą musiały podawać in-
formację o zawartości alkoholu 
w napojach. Co będzie to ozna-
czać dla klientów?

Rozporządzenie Ministra Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi zmienia-
jące rozporządzenie w sprawie 
znakowania poszczególnych ro-
dzajów środków spożywczych 
zostało opublikowane w Dzien-
niku Ustaw w poniedziałek 19 lu-
tego. Dokument ten wprowadza 
przepis, który nakłada na wła-
ściciela lokalu obowiązek poda-
wania informacji o zawartości 
alkoholu w piwie, winie, wódce 
czy innych trunkach. - Dzięki 
temu konsument będzie mógł 
dokonać świadomego wyboru 

spośród napojów o zawartości 
alkoholu wyższej niż 1,2 proc. 
objętościowych np. w restauracji, 
pubie. (...) Obecnie konsumenci 
przywiązują wagę do zdrowego 
stylu życia, diety i ograniczania 
spożycia składników nieko-
rzystnie oddziałujących na or-
ganizm – zauważają autorzy 
projektu. Z nowego rozporzą-
dzenia, które ma wejść w życie po 
upływie sześciu miesięcy od dnia 
ogłoszenia, wyłączone zostały 
drinki oraz koktajle sporządzane 
w miejscu sprzedaży na bezpo-
średnie życzenie konsumenta.

– Poszczególne lokale (bary, 
restauracje), mają określone re-
ceptury dla tego typu napojów 
alkoholowych oferowanych kon-
sumentom, na podstawie których 
można wyliczyć końcową zawar-
tość alkoholu w danym drinku. 
Jednak takie teoretyczne wyli-
czenie nie oznacza, że dany drink 
czy koktajl będzie mieć dokładnie 

taką zawartość alkoholu. Wynika 
to np. z różnych proporcji zasto-
sowanych składników i użytej 
ilości lodu na życzenie konsu-
menta finalnego zgodnie z jego 
preferencjami - wyjaśniono 
w ocenie skutków regulacji.

Nowe przepisy precyzują rów-
nież, na jakich warunkach można 
umieścić w oznakowaniu na-
poju spirytusowego określenie 
„nalewka”. - Przepisy te mają na 
celu lepsze informowanie kon-
sumentów o cechach produktu, 
a także ochronę renomy tego 
określenia odnoszącego się do wy-
robów tradycyjnie wytwarzanych 
w Polsce na bazie alkoholu ety-
lowego pochodzenia rolniczego, 
destylatu pochodzenia rolniczego 
lub napoju spirytusowego, który 
powstaje w procesie maceracji 
części roślin lub owoców - wyja-
śnia resort rolnictwa.
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Przygotuj się na święta!

Kiermasz Wielkanocny w Galerii Jurajskiej
Wielkanoc tuż, tuż… Właśnie dla-

tego w dniach 23-30 marca w Galerii 
Jurajskiej odbędzie się Kiermasz 
Wielkanocny, na którym znajdziecie 
nie tylko świąteczne ozdoby i deko-
racje, ale także wyroby regionalne. 
Znajdziecie tu wszystko, co po-
trzebne na wielkanocnym stole.

Miłośnicy naturalnych smaków 
i zdrowego stylu życia będą mieli 
okazję zakosztować najwyższej ja-
kości miodów oraz innych produktów 
ze Słodkiej Pasieki. Na stoisku tej re-
gionalnej firmy będzie można znaleźć 
różnorodne gatunki miodów. Ponadto 
oferta Słodkiej Pasieki obejmuje rów-
nież produkty pszczele, które cieszą 
się uznaniem ze względu na swoje 
prozdrowotne właściwości.

Stoisko Galerii Prezentów stanowić 
będzie miejsce pełne wyjątkowych 
inspiracji, które sprawią, że święta 
nabiorą niepowtarzalnego blasku. To 
idealne miejsce dla miłośników aro-
matycznych doznań i pięknych ozdób. 
Będzie można odkryć bogactwo 
świec zapachowych, które stworzą 
wyjątkowy klimat podczas Świąt 
Wielkiej Nocy. Galeria Prezentów 
zaskoczy swoją ofertą dekoracji wiel-
kanocnych, które nadadzą Waszym 
wnętrzom świąteczny charakter.

Tradycyjne Herbatki Ajurwedyj-
skie oferować będą bogatą paletę 
herbat zdrowotnych, które znane 
są ze swoich korzystnych właści-
wości dla organizmu. Będziecie mieli 
szansę wprowadzić do swojego życia 

harmonię i równowagę, wybierając 
herbatki inspirowane tajemniczymi 
recepturami ajurwedy.

Weed Land zaprezentuje z kolei 
swoją kolekcję herbat konopnych, 
które nie tylko zachwycają swoim 
bogatym aromatem, ale również 
przynoszą korzyści zdrowotne. Bo-
gactwo naturalnych składników ko-
nopi sprawia, że każda filiżanka staje 
się niepowtarzalnym rytuałem relak-
sacyjnym. Oprócz herbat, Weed Land 
oferuje olejki konopne, będące źró-
dłem naturalnego bogactwa kannabi-
noidów. Olejki te stanowią doskonałe 
wsparcie dla organizmu, pomagając 
w osiąganiu równowagi i harmonii.

Niech Wielkanocny stół będzie 
pełen smaku i aromatu! Stoisko Zośka 
ze swoją pasją do rzemiosła wędli-
niarskiego, zaprezentuje niezrównane 
wędliny swojskie, wytwarzane we-
dług tradycyjnych receptur i z dbało-
ścią o najwyższą jakość składników. 
Czekać będą na Was starannie przy-
rządzone kiełbasy, szynki i inne sma-
kołyki, które dostarczą prawdziwej 
uczty dla podniebienia.

Podczas Kiermaszu Wielka-
nocnego w Galerii Jurajskiej nie 
zabraknie oscypków góralskich. 
Każdy kawałek to hołd dla tradycji, 
ręcznie wytwarzany z najwyższej 
jakości mleka. Niepowtarzalny 
smak i aromat będą idealnym uzu-
pełnieniem świątecznego stołu. 
Oprócz oscypków dostępna będzie 
również szeroka gama soków natu-
ralnych, które zachwycą każdego 

miłośnika naturalnych smaków.
Będą także słodkości dzięki sto-

isku z ręcznie robionymi krówkami, 
żelkami i przysmakami z Grecji. 
Wszystko, czego potrzebujecie na 
święta znajdziecie podczas Kiermaszu 
Wielkanocnego: koszyczki i serwetki 
wielkanocne, baranki z cukru i cze-
kolady, serwetki papierowe i mate-
riałowe, a także gadżety na Śmigus 
Dyngus – psikawki, pistolety, jajka na 
wodę.

Kiermasz Wielkanocny w Galerii 
Jurajskiej będzie też okazją do za-
kupu różnego rodzaju upominków. 
W trosce o naturalne piękno i zdrowy 
styl dostępne będą kosmetyki inspiro-
wane siłą natury. Naturlove to marka, 
której produkty bazują na naturalnych 
składnikach, pochodzących z hojności 
matki natury. Na stoisku Naturlove 
podczas kiermaszu znajdziecie szeroki 
wybór kosmetyków, w tym kremy, 
balsamy, mydła i olejki, które pielę-
gnują skórę w harmonii z jej natural-
nymi potrzebami.

Kiermasz Wielkanocny to wy-
jątkowa okazja, aby cieszyć się 
świątecznym czasem w otoczeniu 
unikatowych produktów oferowa-
nych przez regionalne firmy. To nie 
tylko zakupy, to także możliwość 
odkrywania oryginalnych rozwiązań, 
które nadadzą świętom wyjątkowy 
charakter. Bądźcie z nami, aby zanu-
rzyć się w atmosferze radości, kre-
atywności i magii Wielkanocy!

 ■ red.

Szósta edycja

Spotkanie miłośników fantastyki
Był już Sapkowski i Tolkien. 

Były Gwiezdne Wojny i mitologia 
Cthulhu. Było też o marzeniach 
i o koszmarach. Przyszedł więc czas 
na science-fiction, CyberPunk i gry 
elektroniczne. I to właśnie będzie 
motyw przewodni szóstego już Czę-
stochowskiego Dnia Fantastyki. Po 
raz pierwszy jednak impreza będzie 
miała charakter otwarty. – Zarówno 
ta odsłona jak i kolejne będą miały 
myśl przewodnią, ale nie zamie-
rzamy się zamykać ani ograniczać – 
zaznaczają organizatorzy.

Szósta edycja konwentu odbędzie 
się w najbliższą sobotę – 2 marca, tra-
dycyjnie już w pubie Szafa Gra. Poza 
prelekcjami i spotkaniami z gośćmi, 
na uczestników czekać będą liczne 
konkursy, pokaz filmowy, strefy gier, 
warsztatów i wystawców. Wśród 
tych ostatnich znaleźli się: Moon-
light Atelier, Erpegowe Piekiełko, 
Hobby 3 – Księgarnia Fantastyczna, 
Geeky Trinkets, Tonia Art i Miedźwa. 
Magda Zdrzałek wraz z Krzysztofem 
Majtyką poprowadzą sesję malo-
wania figurek, odbędą się też dwa 
konkursy filmowe – pierwszy z nich 
dotyczy ekranizacji gier, drugi z kolei 
produkcji science fiction. Tradycyjne 
już nagrodzona zostanie osoba 
z najlepszym przebraniem, a o go-
dzinie 21:00 na ekranie pojawi się 
THX 1138 (1971) w reżyserii Geo-
rge’a Lucasa. 

Jednym z zaproszonych gości, który 
pojawi się podczas VI Dni Fantastyki, 

jest Mikołaj Kołyszko – religioznawca, 
autor podcastu i gier, a także były 
redaktor naczelny  portalu CzytajPL. 
Podczas konwentu wygłosi prelekcję 
– „Śmiertelne egzorcyzmy – czyli 
kiedy zamiast demonów, giną lu-
dzie”. W programie znalazło się też 
spotkanie z tłumaczem. To Łukasz 
Zieliński, który od 25 lat związany 
jest z branżą gier komputerowych 
i współtworzył polskie wersje licz-
nych i znanych tytułów. Będzie też 
Marcin Przybyłek, szerzej znany jako 
Martin Ann – to prawdziwy człowiek 
renesansu - lekarz, trener i konsultant 
biznesowy, wizjoner, filozof, autor 
książek i szkoleniowiec. Kolejnym 
„człowiekiem książki”, jakiego bę-
dziemy mieli okazję poznać w ramach 
konwentu, jest Rafał Kosik – autor 
serii „Felix, Net i Nika” dla młodzieży, 
serii dla dzieci „Amelia i Kuba” oraz 
licznych pozycji science fiction dla 
dorosłych. Z kolei świat gier repre-
zentować będzie Michał „mfx” Lisiecki 
- współtwórca wrocławskiego Mu-
zeum Gry i Komputery Minionej Ery 
oraz kanału na YouTubie RetroGralnia, 
współorganizator wrocławskiego Pol-
conu w 2012 i 2016 roku, a kiedyś 
także dziennikarz growy.  Listę gości 
tradycyjnie zamyka Łukasz „Sas” Sa-
suła – z wykształcenia historyk i lite-
raturoznawca, z zamiłowania również 
gracz, kawosz i twórca figurek.

Imprera rozpocznie się równo w po-
łudnie.

 ■ mz
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Już od marca 2024 r.

Pracujący emeryci będą mogli więcej dorobić
Świetne wiadomości dla pra-

cujących wcześniejszych eme-
rytów i rencistów. Już od marca 
wyższe limity dorabiania. Górny 
bezpieczny próg, po przekro-
czeniu którego ZUS może za-
wiesić wypłacanie emerytury, 
wzrośnie o prawie 450 zł i przez 
kolejne miesiące wyniesie aż 
9802,50 zł.

Limity bezpiecznego dorabiania 
dotyczą osób, które pobierają 
wcześniejszą emeryturę lub 
rentę, bowiem dochody z pracy 
mają wpływ na wysokość pobie-
ranego z ZUS-u świadczenia. Od 
początku marca do końca maja 
tego roku obowiązują nowe, 
które są wyższe od poprzednich.

Limity dorabiania w górę

Od 1 marca kwota dorabiania, 
która nie spowoduje zmniej-
szenia ani zawieszenia świad-
czenia to 5278,30 złotych 
brutto. To oznacza podwyżkę 
wobec poprzedniej, obowiązu-
jącej do końca lutego, o prawie 
242 złote. - Jeśli pracujący wcze-
śniejszy emeryt lub rencista nie 
przekroczy w miesiącu takiego 
dochodu, to ZUS będzie wy-

płacał świadczenie w ustalonej 
wysokości. Natomiast przekro-
czenie kwoty 9802,50 złotych 
brutto przy dorabianiu spowo-
duje zawieszenie świadczenia 
– informuje Beata Kopczyńska, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie śląskim.

W sytuacji, gdy dorabiający 
emeryt lub rencista będzie miał 
dochód przekraczający kwotę 
5278,30 zł, ale wyższy niż 
9802,50 zł, to Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych to jego świad-
czenie zostanie zmniejszone 
o kwotę przekroczenia obowią-
zującego limitu.

Kwoty maksymalnego 
zmniejszenia

Od początku marca br. zmienią 
się również kwoty maksymal-
nego zmniejszenia, jakich ZUS 
może dokonać w ramach kon-
kretnych świadczeń. Od marca 
br. do końca lutego 2025 r. kwoty 
maksymalnego zmniejszenia 
będą wynosić:

• dla emerytury i renty z tytułu 
całkowitej niezdolności do pracy 
890,63 zł

• dla renty z tytułu częściowej 
niezdolności do pracy 668,01 zł

• dla renty rodzinnej dla jednej 
osoby 757,08 zł

Dla kogo dorabianie bez 
ograniczeń

Limity w dorabianiu nie dotyczą 
emerytów, którzy ukończyli po-
wszechny wiek emerytalny, czyli 
60 lat kobieta i 65 lat mężczyzna. 
Ich zarobki nie podlegają wery-
fikacji przez ZUS, a przyznane 
im świadczenia nie podlegają 
zmniejszaniu i zawieszaniu. - 
Ograniczenia nie dotyczą rów-
nież niektórych rencistów. 
Chodzi o osoby, które pobierają 
renty dla inwalidów wojennych, 
inwalidów wojskowych, których 
niezdolność do pracy związana 
jest ze służbą wojskową oraz 
osoby pobierające renty rodzinne 
po uprawnionych do tych świad-
czeń. Jeżeli osoba pobiera rentę 
rodzinną, która jest kwotowo 
korzystniejsza od ustalonej eme-
rytury z tytułu ukończenia po-
wszechnego wieku emerytalnego 
– również może zarobkować bez 
ograniczeń i jej limity nie dotyczą 
– tłumaczy rzeczniczka.  

 ■ Źródło: ZUS

CUK organizuje kolejną zbiórkę

Pozbądź się zbędnych elektroodpadów
Jeżeli macie zużyty albo niepo-

trzebny sprzęt elektryczny bądź 
elektroniczny, w najbliższą sobotę 
2 marca będzie okazja, by się go po-
zbyć. Centrum Usług Komunalnych 
organizuje kolejną z cyklicznych 
zbiórek elektroodpadów – tym 
razem na terenie Promenady im. 
Czesława Niemena.

Zbiórka prowadzona będzie przy 
Centrum Handlowym Promenada 
między godziną 8:00 a 14:00. Jakie 
urządzenia będzie można oddać? To 
między innymi:
- Odkurzacze, urządzenia czysz-
czące,
- Urządzenia używane do szycia, 
dziania, tkania i innego typu prze-

twarzania wyrobów włókienniczych,
- Żelazka i pozostałe urządzenia do 
prasowania, maglowania i pozostałe 
urządzenia służące do pielęgnacji 
ubrań,
- Tostery, frytkownice, opiekacze,
- Rozdrabniacze, młynki do kawy 
oraz urządzenia do otwierania i za-
mykania pojemników i opakowań,
- Urządzenia do strzyżenia włosów, 
suszenia włosów, szczotkowania 
zębów, golenia, masażu oraz pozo-
stałe urządzenia do pielęgnacji ciała,
- Zegary, zegarki,
- Komputery, laptopy, drukarki, 
myszki i klawiatury, okablowanie, 
monitory,
- Telefony, telefony bezprzewodowe, 
faksy, telefony komórkowe,

- Odbiorniki radiowe i telewizyjne,
- Sprzęt audiowizualny,
- Narzędzia elektryczne i elektro-
niczne,
- Zabawki, sprzęt rekreacyjny 
i sportowy,
- Czujniki dymu, regulatory ciepła, 
termostaty.

CUK zwraca się z prośbą do miesz-
kańców o przynoszenie komplet-
nych urządzeń. Więcej informacji 
pod numerem tel. 536 322 005 lub 
mailowo: elektroodpady@stala-
group.pl

Zbiórka organizowana we współ-
pracy ze STALA Group.

 ■ pn

Planowana rozbudowa

Będzie więcej miejsc 
w Żłobku Miejskim

Żłobek Miejski przy al. Armii 
Krajowej zostanie rozbudowany, 
dzięki czemu liczba miejsc dla 
dzieci zwiększy się z 220 do 340. 
Miasto ogłosiło już przetarg na 
wykonawcę inwestycji, który bę-
dzie miał 16 miesięcy na jej reali-
zację od dnia podpisania umowy. 

Żłobek Miejski „Reksio” znajduje 
się w dwóch lokalizacjach (przy 
alei Armii Krajowej oraz w filii 
przy ul. Sportowej). Obecnie ma 
ok. 220 miejsc dla dzieci. - Od 
września zwiększy się nieco liczba 
miejsc przy ul. Sportowej, a we 
wrześniu 2025 r., jeżeli proces in-
westycyjny przebiegnie sprawnie, 
powinny być już dostępne nowe 
oddziały w głównej siedzibie – 
za halą Polonia – poinformował 
częstochowski magistrat. - Nowy 
dwukondygnacyjny budynek 
będzie połączony z istniejącym 
żłobkiem, kompleksowo zmoder-
nizowanym w ostatnich latach. 
Dzięki temu powstaną nowe sale 
z zapleczem sanitarnym, pomoc-
niczym i częściami sypialnymi dla 
kolejnych 120 dzieci. Cieszę się, 
że maluchy będą miały jeszcze 
lepszą opiekę, a ich rodzice - 
pomoc i wsparcie - podkreślił pre-
zydent Krzysztof Matyjaszczyk. 
Obiekt przy Armii Krajowej 66A 

w ramach rozbudowy ma zyskać 
ponad 1 tys. m kw. powierzchni 
użytkowej z nowym wyposaże-
niem, zapleczem socjalnym i tech-
nicznym. Jak zaznacza Urząd 
Miasta, powstanie także winda 
do obsługi osób z niepełnospraw-
nościami. Na inwestycję udało się 
miastu uzyskać blisko 4,6 mln zł  
zewnętrznego dofinansowania 
ze środków unijnych i krajowych 
(Krajowego Planu na rzecz Odbu-
dowy i Zwiększenia Odporności 
oraz programu rozwoju instytucji 
opieki nad dziećmi w wieku do lat 
3 „MALUCH+”). Oferty w ogło-
szonym przez miasto przetargu 
wykonawczym zostaną otwarte 
11 marca. Urząd Miasta przypo-
mina, że oprócz Żłobka Miejskiego 
w Częstochowie działa 6 żłobków 
niepublicznych, dysponujących 
łącznie 226 miejscami, 2 kluby 
dziecięce (46 miejsc) oraz dzienni 
opiekunowie dzieci do lat 3  
(65 miejsc). Opieka nad każdym 
dzieckiem korzystającym z pla-
cówek niepublicznych jest dotowana 
w wysokości 150 zł miesięcznie. 
Ogółem dotacja miejska dla niepu-
blicznych placówek zajmujących się 
opieką nad małym dzieckiem wy-
nosi obecnie 633 tys. zł rocznie.

 ■ Oprac. pn

Program poprawy infrastruktury ROD

Do końca kwietnia można składać wnioski 
o dofinansowanie

Miasto ogłosiło kontynuację pro-
gramu dofinansowywania zadań 
poprawiających infrastrukturę Ro-
dzinnych Ogrodów Działkowych. 
Dotacje udzielane są już od dzie-
więciu lat, a od 2016 roku na ten cel 
przeznaczono blisko milion złotych.

Priorytetowymi celami inwestycji, 
w ramach których można starać się 
o dofinansowanie, są: zaopatrzenie 
w wodę, odprowadzenie ścieków, 
drogi dojazdowe, remonty ogrodzeń 

i Domów Działkowca, a także usu-
wanie azbestu. Trzeba podkreślić, że 
dotacje dotyczą inwestycji wspól-
nych, a nie indywidualnych działek.

Do tej pory Zarządy ROD starały 
się o dofinansowanie remontów 
sieci energetycznych i wodocią-
gowych, budynków oraz dróg 
wewnętrznych, bram i ogrodzeń, 
oświetlenia i innych części wspól-
nych. – W sumie pozytywnie zwery-
fikowano i zrealizowano 110 zadań 
w większości z 36-ciu ROD poło-

żonych w Częstochowie – zaznacza 
magistrat.

W roku bieżącym program rów-
nież jest kontynuowany, wnioski 
o dofinansowanie można składać 
do końca kwietnia, a szczegółowe 
zasady są dostępne na stronie. In-
formacji w tym zakresie udziela 
Wydział Ochrony Środowiska, Rol-
nictwa i Leśnictwa UM, tel. (34) 
3707-416, 3707-414.

 ■ mz.
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Kolejna podróż Huberta

Tym razem Matizem pojedzie na Saharę
Był już na Nordkappie – naj-

bardziej wysuniętym na północ 
punkcie Europy. Przyszedł więc 
czas, by wyruszyć na południe. Ale 
będąc na hiszpańskim Przylądku 
Marroquí, na wyciągnięcie ręki 
mamy już Maroko, a tam malow-
niczy bezkres Sahary. I to właśnie 
największa pustynia na świecie jest 
celem kolejnej podróży Huberta 
Zasępy, który świat przemierza Ma-
tizem.

W październiku ubiegłego roku 
spełniło się marzenie Huberta – od-
palił samochód i wyruszył na północ. 
I nie byłoby w tym nic dziwnego, 

gdyby nie fakt, że ten samochód to 
Matiz przerobiony na kampera. Jest 
więc w nim miejsce do spania, jest 
kuchenka, są też prysznic i toaleta. 

– Zaczęło się od niewinnego py-
tania: co jest tak naprawdę potrzebne, 
aby podróżować samochodem? Im 
dłużej kiełkował ten pomysł, tym bar-
dziej ograniczałem koszty i miejsce. 
Wtedy pojawił się pomysł na zro-
bienie kampera z samochodu marki 
Daewoo Matiz. Od momentu zakupu 
samochodu do wyjazdu na Nordkapp 
minęły niecałe trzy lata – wspomina 
Hubert, który już planuje kolejną wy-
prawę. Tym razem obrał o wiele cie-
plejszy kierunek.

– Chciałem przede wszystkim od-
wiedzić pozostałe przylądki Europy 
– Marroquí w Hiszpanii i Przylądek 
Roca w Portugalii. Zacząłem więc pla-
nować wyjazd w te miejsca. Z czasem 
pojawiła się jednak myśl, że Hiszpanię 
i Maroko dzieli tylko godzinna podróż 
promem. I tak też narodził się pomysł 
wyjazdu na Saharę – wyjaśnia Hubert. 
Ale na liście miejsc do odhaczenia, 
poza pustynią i przylądkami, są jeszcze 
europejskie „okruszki”: Liechten-
stein, Monako i Andora. Łącznie tych 
państw ma być 13, choć, jak przyznaje 
Hubert, plan podróży wciąż ewoluuje.

Pierwsza wyprawa była zarówno 
dla Huberta, jak i jego samochodu 
próbą. Jak się szybko okazało – Matiz 
zdał egzamin na piątkę. – Nocowanie 
w nim jest zaskakująco wygodne, 
choć jest to jedyna czynność, którą 
można wykonywać swobodnie 
w środku. Taki też był plan. Zmierzyć 
się z tą przestrzenią i sprawdzić, gdzie 
jest granica wygody. Jeszcze jej nie 
przekroczyłem, więc drzemie w Ma-
tizie spory potencjał – mówił wów-
czas Hubert. Przed kolejną wyprawą 
samochód wymagał jedynie drob-
nych poprawek. – Największą różnicą 
jest to, że tym razem nie biorę ze sobą 
ogrzewania – przyznaje ze śmiechem. 
Matiz ma szansę uzyskania oficjal-
nego tytułu najmniejszego kampera 
na świecie. Hubert skontaktował się 
bowiem z Biurem Rekordów i już nie-
wiele dzieli go od tego, by zapisać się 

w Księdze Guinnessa.
Wyprawa na Saharę zbliża się wiel-

kimi krokami. Hubert planuje odpalić 
Matiza na początku kwietnia - tak, by 
do Maroka dotrzeć tuż po zakończeniu 
Ramadanu. Podróż do Afryki wymaga 
jednak przygotowania – w przypadku 
samochodu chodzi o zadbanie, by 
wszelkie trudno dostępne części, 
które mogłyby po drodze zawieść, 
mieć ze sobą. Taka wyprawa wymaga 
też stałego zdobywania wiedzy – czy-
tania o miejscach, które planuje się 
odwiedzić. Rzecz jasna, należy też 
przygotować się finansowo. I pod tym 
względem każdy z nas może Huber-

towi pomóc. Na stronie internetowej 
zrzutka.pl ruszyła zbiórka pieniędzy. 
Zebrane środki mają pomóc w reali-
zacji marzenia Huberta, ale też dzięki 
nim każdy wpłacający może liczyć na 
upominek - matizowy gadżet czy pa-
miątkę z podróży.

Przygotowania do wyprawy i re-
lację z jej przebiegu możemy ob-
serwować na instagramie Huberta 
– agyby_net.

Jako patroni medialni życzymy Hu-
bertowi udanej i bezpiecznej podróży!

 ■ mz
Fot. redakcja
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kulturaDaj się ponieść sztuce! 
Kalendarz wydarzeń

• Spektakl "Zemsta" (Teatr im. Adama Mickiewicza, godz. 10:00)
• Wernisaż wystawy "Oddycham" (ROK w Częstochowie, godz. 18:00)
• Spektakl „Strefa Zero” (Teatr im. Adama Mickiewicza, godz. 19:00)
• Koncert The Heartbeat (La Gondola - Pizzeria & Club, godz. 19:30)

1.
03

Częstochowa w obliczu zbrodni

Narodziny psychopatki. 
Nowy thriller Adriana Bednarka

Adrian Bednarek, mistrz psy-
chothrillerów, powraca z brutalnie 
prawdziwą powieścią, która kładzie 
cień zbrodni na miasto… „Stella” to 
nie tylko powieść, której akcja roz-
grywa się w Częstochowie. To droga 
przez najciemniejsze zakątki ludzkiej 
natury. Wejdź do świata, gdzie gra-
nica między ofiarą a oprawcą staje się 
niejasna.

Adrian Bednarek, mistrz psychothril-
lerów, zaprasza Cię do świata Stelli, 
gdzie granica między ofiarą a oprawcą 
staje się niejasna. Stella Skalska już 
jako nastolatka zostaje zmuszona przez 
wychowującego ją wujka do zarabiania 
własnym ciałem. Mężczyzna traktuje ją 
jak inwestycję i uważa, że taka jest cena 
za zabranie jej z bidula, utrzymanie 
i dach nad głową. Nie mając wyjścia, 
dziewczyna szybko przystosowuje się 
do okoliczności, a jednocześnie pró-
buje uwolnić się od opiekuna i zacząć 
żyć na własnych zasadach. Gdy jeden 
z klientów przypadkowo budzi jej 
ciemną stronę, dochodzi do dramatu. 
Przerażona własnymi czynami, Stella 
postanawia wrócić do rodzinnego 
miasta i rozliczyć się z przeszłością. 
Jednak w poszukiwaniu swojego naj-
większego wroga będzie potrzebowała 
pomocy kogoś bliskiego, kogo również 
obwinia o swoje krzywdy. Szalona za-

grywka na granicy samobójstwa oka-
zała się kluczem otwierającym drzwi 
do lepszego świata. Stella była pełno-
letnia, wolna i nie mogła się doczekać, 
żeby skorzystać z tych przywilejów. 
Zagłęb się w mroczną, brutalnie praw-
dziwą opowieść o prostytucji i zbrodni. 
Bądź świadkiem narodzin psychopatki.

 Książka ukazała się nakładem wy-
dawnictwa Novae Res i jest dostępna 
w sprzedaży na stronie:

www.taniaksiazka.pl

O autorze:

Adrian Bednarek – urodzony w 1984 
roku w Częstochowie. Uwielbia pisać 
historie, w których głównymi boha-
terami są skomplikowane czarne cha-
raktery. Autor 20 opublikowanych 
powieści oraz kilku opowiadań. Lau-
reat nagrody Złoty Kościej za powieści: 
„Skazany na zło” (2018), „Zapomniany” 
(2021) oraz „Pamiętnik diabła” (2022), 
zdobywca tytułu Thriller Roku 2021 
wortalu Granice.pl za powieść „Za-
pomniany”. Czytelnicy określają go 
mianem mistrza thrillerów psycholo-
gicznych i jedynym w swoim rodzaju 
kreatorem psychopatycznych postaci.

 ■ Materiał prasowy

• VI Częstochowski Dzień Fantastyki (Pub Szafa Gra, godz. 12:00-1:00)
• Qba Bociąga – spotkanie (OPK Gaude Mater, godz. 18:00)
• Spektakl "Zemsta" (Teatr im. Adama Mickiewicza, godz. 19:00)
• Koncert Muzyki Filmowej - The music of Hans Zimmer & John Williams & Ennio Mor-
ricone (Hala Sportowa Częstochowa ul. Żużlowa 4, godz. 19:00)
• Spięty - trasa „Heartcore” – koncert (Klub Rura, godz. 20:00)

2.
03

• Spektakl „Strefa Zero” (Teatr im. Adama Mickiewicza, godz. 16:00)
• Koncert APHKHAZETI – taniec gruziński (Filharmonia Częstochowska, godz. 18:00)
• Spektakl "Zemsta" (Teatr im. Adama Mickiewicza, godz. 19:00)

3.
03

• Wernisaż wystawy „Maroko od pustynnej strony" (ROK w Częstochowie, godz. 18:00)
• Spektakl "Goło i wesoło" (Filharmonia Częstochowska, godz. 19:00)4.

03

• Jazzowy wtorek w kameralnej - Randy Brecker (Filharmonia Częstochowska, godz. 19:005.
03

• Koncert French Jazz Project (Klub Tori, godz. 19:00)6.
03

• Czwartkowy Wieczór z Chórem - muzyka epok - renesans i barok (Filharmonia Często-
chowska, godz. 19:00)7.

03



6 PIĄTEK-NIEDZIELA, 1-3 marca 2024 edukacja

Już w marcu

Rusza rekrutacja do przedszkoli i podstawówek
W piątek 1 marca rozpocznie 

się rekrutacja do przedszkoli 
i oddziałów przedszkolnych, 
a także do I klas publicznych 
szkół podstawowych w Czę-
stochowie. Co należy wiedzieć 
o naborze? Poznaj dokładne ter-
miny!

Rekrutacja do przedszkoli 
i oddziałów przedszkolnych

Obowiązkowym przygotowaniem 
przedszkolnym objęte są dzieci 
6-letnie. Natomiast wszystkie 
dzieci 3-, 4- i 5-letnie mają prawo 
do wychowania przedszkolnego. 
Rekrutacja będzie prowadzona 
w trzech etapach.

I ETAP
Rodzice dzieci, które obecnie 

uczęszczają do przedszkola 
lub oddziału przedszkolnego 
w szkole podstawowej w ter-
minie do 23.02.2024 r. potwier-
dzają w swojej placówce wolę  
kontynuacji wychowania przed-
szkolnego dziecka w kolejnym 
roku szkolnym. 

Brak potwierdzenia w powyż-
szym terminie będzie równo-
znaczny z rezygnacją z miejsca 
w przedszkolu/oddziale przed-
szkolnym.

II ETAP
Rekrutacja dla nowych kan-

dydatów (nie uczęszczających 
do żadnego przedszkola/od-
działu przedszkolnego) odbę-
dzie się w dniach 4 – 15 marca 
2024 r. z wykorzystaniem sys-
temu elektronicznego. Adres do 
zalogowania dla kandydatów 
zostanie udostępniony w dniu 
rozpoczęcia rekrutacji na stronie  
www.czestochowa.pl oraz na 
stronach internetowych przed-
szkoli i szkół prowadzących 
nabór. Wnioski w systemie elek-
tronicznym można wypełniać od 
godz. 08:00 w dniu 04.03.2024 r. 
System zostanie zamknięty w dniu 
15.03.2024 r. o godz. 15.00.

III ETAP
Postępowanie uzupełniające 

odbędzie się pod warunkiem po-
siadania wolnych miejsc wycho-
wania przedszkolnego w terminie  
22 – 29 maja 2024 r.

W elektronicznej rekrutacji 
weźmie udział 37 przedszkoli miej-
skich, 6 zespołów szkolno-przed-
szkolnych, 5 szkół podstawowych, 
w których mogą funkcjonować 
oddziały przedszkolne oraz  
3 przedszkola niepubliczne realizu-
jące wychowanie przedszkolne na 
takich samych zasadach, jak przed-
szkola miejskie.

Rekrutacja do klas I publicz-
nych szkół podstawowych

 
1 marca rozpocznie się także rekru-

tacja uczniów do klas I szkół podsta-
wowych na rok szkolny 2024/2025, 
zamieszkałych w obwodzie danej 
szkoły oraz dla dzieci spoza ob-
wodu, jeśli dana szkoła podstawowa 
nadal będzie dysponowała wolnymi 
miejscami. Nabór z wykorzystaniem 
systemu elektronicznego dostęp-
nego będzie możliwy od 1 marca od 
godziny 8.00 i potrwa do 15 marca 
do godziny 15.00.

System pozwala na kandy-
dowanie równocześnie do  
3 oddziałów klas I szkół podsta-
wowych w kolejności zgodnej 
z preferencją. Jeśli rodzic nie 
będzie miał możliwości elektro-
nicznego wypełnienia zgłoszenia 
będzie musiał zgłosić się do obwo-
dowej szkoły podstawowej, gdzie 
dalszych informacji odnośnie 
postępowania udzieli dyrektor 
szkoły. Rekrutacja dzieci niepeł-
nosprawnych posiadających orze-
czenie o potrzebie kształcenia 
specjalnego do oddziałów inte-
gracyjnych w szkołach podsta-
wowych będzie przeprowadzona 
bezpośrednio we właściwej pla-
cówce oświatowej.

 ■ Oprac.pn

Kolejny etap w rozwoju ścieżki zawodowej

Dlaczego warto wybrać się na 
studia podyplomowe?

Studia podyplomowe stanowią 
znakomite narzędzie dla tych, 
którzy pragną poszerzyć swoje 
horyzonty zawodowe, zdobyć spe-
cjalistyczną wiedzę lub też zmienić 
kierunek kariery. Dlaczego warto 
zdecydować się na tę formę kształ-
cenia i kto może skorzystać z tego 
unikalnego doświadczenia?

Jednym z kluczowych po-
wodów, dla których warto roz-
ważyć studia podyplomowe, 
jest możliwość zdobycia spe-
cjalistycznej wiedzy w danym 
obszarze. To doskonała okazja, 
by zgłębić tematykę związaną 
z własnym zawodem lub zająć 
się obszarami, które zawsze były 
obiektem zainteresowania.

Studia podyplomowe otwierają 
również drzwi do nowych moż-
liwości kariery. W dzisiejszym 
konkurencyjnym środowisku za-
wodowym posiadanie dodatko-
wych kwalifikacji może znacznie 
zwiększyć atrakcyjność na rynku 
pracy. Pracodawcy cenią kandy-
datów, którzy inwestują w swój 
rozwój, co sprawia, że absol-
wenci studiów podyplomowych 
mają przewagę w rekrutacjach.

Kto może skorzystać z tego 
typu studiów? Odpowiedź jest 
zaskakująco szeroka. Studia po-

dyplomowe adresowane są nie 
tylko do absolwentów studiów 
licencjackich, ale także do osób 
już pracujących zawodowo. 
Osoby pracujące mogą dzięki 
nim z łatwością pogłębić swoją 
wiedzę lub zmienić kierunek ka-
riery. W zależności od programu, 
studia podyplomowe mogą być 
dostępne dla osób z różnych 
dziedzin, co czyni je atrakcyjnym 
wyborem dla szerokiego spek-
trum zawodowego.

Warto także podkreślić ela-
styczność czasową, jaką oferują 
studia podyplomowe. Programy 
te są często dostosowane do 
potrzeb osób pracujących, 
umożliwiając zdobycie nowych 
umiejętności bez konieczności 
rezygnacji z obecnej pracy.

Podsumowując, studia pody-
plomowe to nie tylko szansa na 
zdobycie nowej wiedzy, ale rów-
nież strategiczny krok w rozwoju 
kariery zawodowej. Dostępne 
dla różnych grup społecznych, 
z elastycznym harmonogramem, 
stają się one atrakcyjną opcją dla 
wszystkich, którzy pragną pod-
nieść swoje kwalifikacje i osią-
gnąć sukces w dynamicznym 
świecie zawodowym.

 ■ pn

Cosinus – solidna marka edukacyjna w CzęstochowieCosinus – solidna marka edukacyjna w Częstochowie
Szkoły „Cosinus” w Często-

chowie to znana od kilkunastu 
lat stabilna marka w branży 
edukacyjnej. Na przestrzeni  
18 lat działalności wykształciła 
kilkanaście tysięcy absolwentów 
o specjalnościach w zawodach 
m.in. opiekun medyczny, technik 
masażysta, technik usług kosme-
tycznych, florysta. Wykształceni 
specjaliści zapełnili rynek pracy 
w Częstochowie, a także poza gra-
nicami naszego kraju. Od września 
2023 roku pod szyldem tej samej 
marki uruchomiona została Bran-
żowa Szkoła I Stopnia Cosinus 
w Częstochowie. W dwóch kla-
sach kształcą się przyszli kucharze, 
elektrycy, sprzedawcy czy mecha-
nicy samochodowi.

Szkoła Branżowa I Stopnia 
Cosinus w Częstochowie

Szkoła Branżowa I Stopnia Co-
sinus w Częstochowie to połą-
czenie bogatej oferty edukacyjnej, 
wysokiego poziomu nauczania 
i dostępności do bezpłatnych 
materiałów dydaktycznych. 
Oferta szkoły jest dopasowana do 
współczesnych trendów w życiu 
młodzieży, a także rynku pracy, 
który mocno stawia na kształ-
cenie zawodowe. Dla każdego 

z uczniów na start szkoła oferuje:
- bezpłatny tablet,
- bezpłatny komplet podręczników 
i zeszytów,
- bezpłatny komplet podręczników 
do języka angielskiego,
- zero składek i opłat dla rodziców,
- dopłatę do biletu miesięcznego MPK. 

Szkoła Branżowa I Stopnia Co-
sinus w Częstochowie ma swoją 
siedzibę w centrum miasta, 
z dogodnym dojazdem autobu-
sami MPK. Od września 2023 
uczniowie w dwóch klasach uczą 
się w takich zawodach jak: 
• blacharz samochodowy, 
• mechanik pojazdów samocho-
dowych, 
• lakiernik samochodowy, 
• elektromechanik, 
• murarz-tynkarz,  
• monter sieci instalacji sanitarnych, 
• piekarz, 
• kucharz, 
• cukiernik, 
• sprzedawca, 
• fryzjer, 
• elektryk, 
• stolarz, 
• dekarz,
•  ślusarz. 

Nabór elektroniczny na rok 
szkolny 2024/2025 w systemie 
Vulcan rozpocznie się 15 maja. 
Zapraszamy do bezpłatnej Bran-
żowej Szkoły I Stopnia Cosinus 
w Częstochowie.

Szkoła Policealna „Cosinus 
Plus” w Częstochowie

Szkoła Policealna „Cosinus Plus” 
w Częstochowie to niekwestiono-
wany lider na rynku edukacyjnym. 
Każdego roku w sieci szkół Cosinus 
w Polsce blisko 4.000 tysiące ab-
solwentów odbiera dyplomy, które 
zapewniają pracę na stanowiskach 
w dziedzinach zawodów medycz-
nych, administracyjnych czy opiekuń-
czych. Kadrę szkoły, którą stanowią 
nauczyciele specjaliści w swoich 
przedmiotach, co przekłada się na 
wyniki zdawalności matur dla słu-
chaczy Liceum Zaocznego dla Do-
rosłych – 610 wydanych świadectw 
maturalnych w skali całego kraju.

Słuchacz przychodzący do Szkoły 
Policealnej „Cosinus Plus” w Czę-
stochowie otrzymuje bezpłatnie: 
dodatkowe zajęcia przygotowujące 
do egzaminów zawodowych, legi-
tymację szkolną, kartę rabatową do 
wybranych Partnerów na terenie 
miasta oraz kraju, bezpłatny dostęp 
do programu MS Office, dostęp do 
platformy i aplikacji mojcosinus oraz 
bezpłatne szkolenie prowadzone 
w ramach współpracy z firmami m.in. 
Sony  Colgate. 

Rekrutacja do szkół jest ciągła, to 
pozwala podjąć naukę w dowolnym 
momencie.

Kandydat do szkoły może rozpo-
cząć naukę zarówno w semestrze 
jesiennym, jaki i w semestrze wio-
sennym.  

Szkoła Policealna „Cosinus Plus” 
w Częstochowie to szkoła kształ-
cąca na kierunkach medycznych: 
•  opiekun medyczny,
•  technik masażysta,
•  asystentka stomatologiczna, 
•  higienistka stomatologiczna,
oraz w zawodach:
•  florysta,
•  technik usług kosmetycznych, 
•  opiekunka dziecięca,
•  technik administracji.

Zajrzyj pod właściwy adres:

Branżowa Szkoła I Stopnia 
Cosinus w Częstochowie,
ul. Żwirki i Wigury 6/14
mail: czestochowa@cosinusyoung.pl
tel. 453 694 903
Facebook:
CosinusYoungCzestochowa

Szkoła Policealna „Cosinus 
Plus” w Częstochowie, 
ul. Żwirki i Wigury 6/14
mail: czestochowa@cosinus.pl
tel. 34 324 55 02
Facebook: czestochowacosinus

 ■ informacja prasowa
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Czym jest hejt i jak sobie z nim radzić?
Stop mowie nienawiści

Hejt, czyli nienawistne treści 
zamieszczane w internecie, stają 
się coraz bardziej palącym pro-
blemem wśród młodych ludzi 
uczęszczających do szkół. To zja-
wisko, które może negatywnie 
wpływać na zdrowie psychiczne 
i emocjonalne uczniów, kształ-
tując ich postrzeganie siebie 
i świata. W artykule przyjrzymy 
się bliżej temu zjawisku, zasta-
nowimy się, jakie są potencjalne 
skutki hejtu, a także jak sku-
tecznie radzić sobie z tym pro-
blemem.

Czym jest hejt?

Hejt, to słowo, które stało się 
nieodłącznym elementem dzi-
siejszej rzeczywistości online. To 
nie tylko pojedyncze, przypad-
kowe komentarze, ale szeroko 
zakorzenione zjawisko, które 
może znacznie zaszkodzić jed-
nostkom, społecznościom i rela-
cjom międzyludzkim. Przejawia 
się na różne sposoby, tworząc at-
mosferę niepokoju i niesprawie-
dliwości w wirtualnej przestrzeni.

Jednym z głównych przejawów 
hejtu jest zniesławienie. W me-
diach społecznościowych czy 
na innych platformach interne-
towych często spotykamy się 
z agresywnymi komentarzami, 
obraźliwymi treściami czy szka-
lowaniem. Te ataki, prowadzone 
anonimowo lub za pomocą fał-
szywych profili, nie tylko bez-
pośrednio ranią ofiarę, ale także 
sprawiają, że całe społeczności 
stają się areną nienawiści i nie-
chęci.

Hejt manifestuje się również 
przez dyskryminację. Ludzie są 
atakowani ze względu na swoją 

rasę, płeć, orientację seksualną, 
religię czy pochodzenie etniczne. 
To zjawisko zagraża zasadom 
równości i tolerancji, tworząc 
podziały i wywołując konflikty 
społeczne.

Nękanie online, zwane także 
cyberbullyingiem, to inny wy-
miar hejtu. To forma przemocy, 
która obejmuje regularne, celowe 
i szkodliwe działania mające na 
celu upokorzenie, zaszkalowanie 
lub zastraszenie ofiary. Dzieci 
i młodzież, zanurzeni w cy-
frowym świecie, są szczególnie 
narażeni na tego rodzaju ataki, 
które mogą wpływać negatywnie 
na ich rozwój emocjonalny i spo-
łeczny.

Dodatkowo, hejt może przy-
bierać formę tzw. doxingu, czyli 
ujawniania prywatnych infor-
macji o danej osobie bez jej 
zgody. To naruszenie prywat-
ności, które może prowadzić do 
szkody materialnej czy nawet fi-
zycznej.

Niestety, hejt to zjawisko, 
które łatwo się rozprzestrzenia 
w środowisku online, gdzie ano-
nimowość umożliwia agresorom 
swobodę działania. Jednak, zro-
zumienie tego problemu i podej-
mowanie działań edukacyjnych 
oraz legislacyjnych, mogą pomóc 
w zwalczaniu hejtu i tworzeniu 
bardziej bezpiecznej, szanującej 
wirtualnej przestrzeni. 

Jak hejt wpływa na zdrowie 
psychiczne młodych ludzi?

Hejt może poważnie wpływać 
na zdrowie psychiczne i emocjo-
nalne dzieci i młodzieży. Stres, 
lęk, spadek poczucia własnej 
wartości – to tylko niektóre 

z możliwych skutków. Uczniowie 
doświadczający hejtu często 
zmagają się z problemami emo-
cjonalnymi. W skrajnych przy-
padkach, może prowadzić nawet 
do depresji czy myśli samobój-
czych.

Jak radzić sobie z hejtem?

Radzenie sobie z hejtem wy-
maga kompleksowego podejścia. 
Pierwszym krokiem w radzeniu 
sobie z hejtem jest świadomość, 
że nie jesteś sam. Wielu ludzi do-
świadcza negatywnych komen-
tarzy czy ataków, dlatego istnieją 
organizacje społeczne i grupy 
wsparcia, które oferują pomoc 
i zrozumienie. Dzielenie się do-
świadczeniami z innymi, zarówno 
online, jak i offline, może być 
terapeutycznym procesem i po-
zwala zobaczyć, że nie jest się 
izolowanym przypadkiem.

Ważnym elementem jest rów-
nież zrozumienie, że hejt zwykle 
wynika z problemów osoby ata-
kującej, a nie z rzeczywistych 
wad ofiary. Warto pracować nad 
budowaniem silnej samooceny 
i zdolności do separacji swojej 
wartości od negatywnych ko-
mentarzy. Psychologowie często 
podkreślają, jak istotne jest 
utrzymanie zdrowego poczucia 
własnej wartości, nawet w ob-
liczu hejtu.

Aktywne zarządzanie własnym 
bezpieczeństwem online jest 
kluczowe. Blokowanie, raporto-
wanie i ograniczanie widoczności 
profilu to narzędzia dostępne na 
wielu platformach, które pozwa-
lają zminimalizować negatywne 
skutki hejtu. Dodatkowo, warto 
korzystać z ustawień prywat-

ności, by kontrolować, kto ma 
dostęp do naszych treści i infor-
macji.

Jeśli hejt przechodzi granice 
wirtualnej przestrzeni i zaczyna 
wpływać na zdrowie psychiczne, 
ważne jest skorzystanie z pomocy 
specjalistów. Psychologowie, te-
rapeuci czy psychoterapeuci po-
siadają odpowiednie narzędzia, 
aby wspomóc jednostkę w ra-
dzeniu sobie z trudnymi emo-
cjami i skutkami hejtu.

Edukacja społeczeństwa jest 
kluczowym elementem walki 
z hejtem. Programy szkolne 
i kampanie edukacyjne powinny 
skupiać się na promowaniu sza-
cunku, tolerancji oraz budowaniu 
zdolności do konstruktywnej 
krytyki. Im bardziej społeczeń-
stwo będzie świadome problemu 
hejtu, tym skuteczniejsze będą 
działania na rzecz jego przeciw-
działania.

Wreszcie, radzenie sobie 
z hejtem wymaga czasu 

i wsparcia. Nie ma jednoznacz-
nych rozwiązań, ale zdobywanie 
wiedzy, budowanie silnych relacji 
społecznych i pracowanie nad 
odpornością psychiczną to kroki 
w kierunku przezwyciężenia 
tego trudnego doświadczenia. 
Ostatecznie, ważne jest, aby nie 
pozwolić hejtowi zdefiniować 
swojej wartości czy celów ży-
ciowych. W świecie wirtualnych 
ataków, znalezienie siły w sobie 
to klucz do przetrwania i roz-
woju.

Hejt to zjawisko, które nie 
tylko boli, ale może także pozo-
stawić trwałe ślady w psychice 
młodych ludzi. Dlatego też, bu-
dowanie świadomości i promo-
wanie kultury szacunku wśród 
uczniów stanowi kluczowy ele-
ment walki z tym problemem.

 ■ pn

Częstochowa

Radni przeciwko mowie nienawiści
Rada Miasta Częstochowy 

podczas ostatniej sesji przyjęła 
stanowisko, w którym wyraziła 
swój zdecydowany sprzeciw 
wobec mowy nienawiści i hejtu 
w przestrzeni medialnej i życiu 
codziennym.

Radni ostrzegają, że hejt w in-
ternecie to rosnący problem 
społeczny, wskazując, że na-
rzędzia informacyjne w coraz 

większym stopniu stają się także 
bronią, w której ataki, kłamstwa, 
nienawiść i oszczerstwa są na 
porządku dziennym. - Mowa nie-
nawiści to zjawisko narastające, 
często spowodowane biernością, 
a brak reakcji oznacza milczącą 
akceptację takiego zachowania. 
Nikt, nigdy nie powinien czuć się 
wykluczony z prawa do godnego 
życia i bezpieczeństwa z jakie-
gokolwiek powodu – czytamy 

w treści stanowiska. Rada Miasta 
Częstochowy zwróciła się do 
mieszkańców Częstochowy do 
solidarnego przeciwstawienia się 
wszelkim formom agresji i niena-
wiści fizycznej i werbalnej, byśmy 
wszyscy trzymali się z daleka od 
mowy nienawiści.

- Zero tolerancji dla hejtu - pod-
sumowują swój apel radni.

 ■ red.

116 111 – TELEFON ZAUFANIA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

FUNDACJA DAJEMY DZIECIOM SIŁĘ od ponad 15 lat prowadzi telefon zaufania dla dzieci i młodzieży. Telefon jest anonimowy, bezpłatny, całodobowy i dys-
kretny. W każdym europejskim kraju pod numerem 116 111 osoby poniżej 18 r.ż. otrzymają potrzebną pomoc i wsparcie. W telefonie zaufania pracują specjali-
ści: psycholodzy i pedagodzy – konsultantki i konsultanci. Fundacja jest profesjonalnie przygotowana do świadczenia pomocy psychologicznej przez telefon oraz 
online. - Możesz skontaktować się z nami zawsze, kiedy potrzebujesz porozmawiać o tym, co jest dla Ciebie ważne lub sprawia Ci kłopot. Możesz porozmawiać 
z nami o przyjaźni, miłości, dojrzewaniu, kontaktach z rodzicami, rodzeństwem czy problemach w szkole. O emocjach, których doświadczasz. O złości, smutku, 
zniechęceniu, poczuciu bezsilności, gdy czujesz się dyskryminowany – Ty lub ktoś z Twoich znajomych. Kiedy, coś Ci się przydarzyło albo kiedy niepokoisz się 
wydarzeniami w Twoim otoczeniu. Jeśli doświadczasz przemocy i jesteś świadkiem przemocy. Możesz z nami porozmawiać o wszystkim – podkreśla Fundacja.

fot. freepik

fot. UM Częstochowy



8 PIĄTEK-NIEDZIELA, 1-3 marca 2024 edukacja

Wywiad życia

Z jakimi problemami mierzą się dziś młodzi ludzie? Rozmowa z pedagogiem
- Bez stworzenia dobrego, bezpiecznego świata, który odpowie na wyzwanie, jakie stoi dzisiaj przed młodzieżą XXI wieku, dobre funkcjonowanie naszego kraju stoi pod 

znakiem zapytania - mówiła ministra edukacji Barbara Nowacka. A nastolatkowie mają przed sobą coraz więcej wyzwań – potrzeba bycia najlepszym i najładniejszym, coraz 
wyższe oczekiwania ze strony rodziców, presja rówieśnicza czy wszechobecny w Internecie hejt to tylko niektóre z nich. Statystyki są zatrważające – stale rośnie liczba prób 
samobójczych dzieci i młodzieży, co trzeci nastolatek nie ma chęci do życia, ponad połowa ma skrajnie niską samoocenę i aż 80 proc. z nich nie radzi sobie ze stresem dnia 
codziennego. Z czym mierzą się dziś nastolatkowie? Czym jest męskość? Jak rozmawiać i budować relacje z młodymi ludźmi? O tym rozmawiamy z Markiem Podgórskim – 
pedagogiem z II Liceum Ogólnokształcącego im. Romualda Traugutta w Częstochowie.

Milena Zębik: Według raportu 
przygotowanego w ramach pro-
jektu Młode Głowy Fundacji 
UNAWEZA, najczęstszymi pro-
blemami, z jakimi zmaga się dziś 
młodzież, są brak motywacji do 
działania, brak akceptacji siebie 
i brak chęci do życia. Z własnego 
doświadczenia, przeprowadza-
nych rozmów i obserwacji – co 
należałoby dopisać do tej listy?

Marek Podgórski: Dziś rozma-
wiałem z nastolatkami o tym, 
z czym najbardziej sobie nie ra-
dzą. I faktycznie w odpowie-
dziach pojawiały się kwestie bra-
ku motywacji czy akceptacji sa-
mego siebie. Ten drugi problem 
dotyczy szczególnie dziewcząt, 
które bardziej śledzą media spo-
łecznościowe – widzę to też 
w naszych statystykach korzy-
stania z social mediów, które ja-
sno mówią, że stosunek dziew-
cząt do chłopców wynosi 6:4, 
a nawet 7:3. Wielu młodych lu-
dzi wskazywało też na samot-
ność, brak przyjaciół i poczucie 
odosobnienia. Obserwując mło-
dzież na korytarzu szkoły widzę, 
że oni coraz rzadziej ze sobą roz-
mawiają – raczej wysyłają sobie 
wiadomości czy grają. Częściej 
w trakcie przerwy spotykam oso-
by, które siedzą w telefonie, niż 
te, które ze sobą rozmawiają. 
Uzależnienie to kolejny problem, 
z jakim zmagają się młodzi ludzie 
– nie tylko od telefonu, ale też 
alkoholu czy masturbacji.

MZ: Kwestia uzależnienia od al-
koholu była też poruszana w ra-
mach wspomnianego już rapor-
tu. Muszę przyznać, że zdziwiło 
mnie, że aż 86,1% osób przy-
znało, iż w przeciągu ostatnich 
3 miesięcy nie zdarzyło im się 
upić. Zdecydowanie więcej 
osób sięgnęło w tym czasie po 
pornografię.

MP: To jest bardzo ważna rzecz, 
o której się nie rozmawia. Porno-
grafia to taki gorący kartofel. 
Ostatnio na Kanale Zero Sta-
nowskiego Tomasz Rożek opubli-
kował odcinek na temat porno-
grafii. Okazuje się, że o ile kiedyś 
pornografia była kierowana 
stricte do mężczyzn, to w tej 

chwili ta proporcja płci wyrów-
nuje się. Przeprowadzone zosta-
ły badania w oparciu o dane kon-
sumentów stron dla dorosłych – 
wyniki wyraźnie wskazują, że 
w przypadku nastolatków to jest 
to już 50 na 50. Zresztą pojawia-
ją się też strony z pornografią 
czy specjalne kategorie dedyko-
wane kobietom. Co więcej, ogól-
nopolskie badania mówią o tym, 
że pierwszy kontakt z pornogra-
fią dotyczy już dwunastolatków.

MZ: I jednym z kanałów „roz-
mowy” o tych problemach jest 
Instagram, gdzie prowadzi Pan 
anonimowe ankiety, stawiając 
czasem ciężkie, a czasem kon-
trowersyjne pytania. Czego 
można się nauczyć o młodzieży, 
czytając jej odpowiedzi?

MP: Że są bardzo różni, że mają 
skrajne doświadczenia, że nie 
można ujednolicać wszystkich. 
Ostatnio pytałem na przykład 
o to, jak radzą sobie z poczuciem 
winy i te odpowiedzi były skraj-
ne – jedni przyznali, że w ogóle 
sobie nie radzą, drudzy – że nie 
mają z tym problemu. Pamiętam 
jedną ciekawą i bardzo dojrzałą 
odpowiedź. Ktoś napisał, że po-
stępuje w życiu w taki sposób, 
aby nie mieć podstaw do tego, 

by takie poczucie winy odczu-
wać.
Ja sam z kolei nauczyłem się te-
go, że wśród moich odbiorców są 
zarówno szesnastolatkowie, jak 
i czterdziestolatkowie i ich ano-
nimowe odpowiedzi jednak zna-
cząco się różnią. Muszę więc 
zwracać uwagę na pytania, jakie 
zadaję i na odpowiedzi, które pu-
blikuję. Moją główną intencją 
jest jednak to, żeby ludzi zmusić 
do zastanowienia się. Te pytania 
średnio wyświetlane są przez 
400-500 osób, a odpowiedzi 
zwykle jest około dwudziestu.

MZ: Na pewno jest jednak gro 
osób, które nie wyśle odpowie-

dzi, ale zastanowi się. Przy-
znam, że ja znalazłam się wła-
śnie w tej grupie – widziałam 
pytanie, nie odpowiedziałam, 
ale mocno zastanowiłam się 
nad tym, jak ja radzę sobie z po-
czuciem winy.

MP: I to jest właśnie moja inten-
cja.

MZ: Poza Instagramem, działa 
Pan też na TikToku. Z okazji 

Dnia Chłopaka pojawił się fil-
mik, w którym zadawał Pan 
uczniom dwa pytania. Po pierw-
sze – co jest fajnego w byciu 
chłopakiem i po drugie – co jest 
w tym trudnego. 
I o ile w przypad-
ku tego pierwsze-
go odpowiedzi 
znacznie się od 
siebie różniły – 
niektórzy trakto-
wali je z przymru-
żeniem oka, inni 
zupełnie na po-
ważnie, to z odpo-
wiedzi na drugie 
pytanie dało się 
wysnuć wniosek, 
że ogromnym problemem jest 
presja nakładana przez społe-
czeństwo na chłopców, zwłasz-
cza w kontekście radzenia sobie 
z emocjami. Jeden z uczniów 
powiedział wtedy, że chłopcy 
mają znacznie mniej pomocy, 
gdy takowej potrzebują. Czy 
zgodzi się Pan z tym?

MP: Na pewno mają mniej przy-
zwolenia na pomoc. Z jednej 
strony w naszej szkole jest 
dwóch pedagogów i dwie panie 
psycholog i z naszej pomocy mo-

że skorzystać każdy. Z drugiej 
strony wciąż panuje stereotyp, 
że jako chłopak musisz sobie ra-
dzić sam, że musisz być męski – 
i to mocno wybrzmiało we wspo-
mnianej już sondzie.

MZ: Czym jest więc dzisiaj mę-
skość? I czy w ogóle jest coś ta-
kiego?

MP: Oczywiście, że jest. Nie ma 
tylko jednego wzorca męskości. 
I ja odnoszę takie wrażenie, że 

teraz tę męskość 
często postrzega 
się zero-jedyn-
kowo. Albo je-
steś na jednym 
końcu skali i mu-
sisz być samcem 
alfa, który ze 

wszystkim sobie radzi, nie oka-
zuje uczuć i musi być silny, albo 
jesteś takim „lalusiem”, wystyli-
zowanym, wiecznie płaczącym. 
No nie – to są skrajności. Z roz-

mów z chłopcami widzę, że są to 
wrażliwe osoby, które chciałyby 
sobie na wiele rzeczy pozwolić, 
ale muszą się pilnować, bo jak 
nie, to zostaną wyśmiani. Cieka-
wą obserwacją, zwłaszcza wśród 
pierwszoklasistów, jest sposób, 
w jaki oni siebie witają – kilkuse-
kundowym przytuleniem. I mu-
szę przyznać, że bardzo mi się to 
spodobało. Fajnie, że nie wsty-
dzą się tego i przede wszystkim, 
że jest na to przyzwolenie.
Co mówią psychologowie? 
Dziewczyny budują relacje i bli-

skość poprzez rozmowę – spo-
tkania, wspólnie wyjścia do ka-
wiarni czy stereotypowe „plo-
teczki”. I to jest przestrzeń, 
w której kobiety mogą i mają 
okazję porozmawiać o emocjach. 
Mężczyźni z kolei relacje budują 
poprzez działanie – wspólne pa-
sje, wyjście na siłownię czy 
mecz. Ale tam raczej nie ma 
przestrzeni na rozmowę o emo-
cjach. Ona się najczęściej poja-
wia przy wyjściach do baru, gdzie 
alkohol trochę ten język rozwią-
że, ale to też raczej nie jest sytu-
acja, w której padną słowa „po-
rozmawiajmy, wysłucham Cię”.

MZ: Bardzo często ta presja, 
w jakiej żyją młodzi mężczyźni, 
obecna jest również w domu. 
Kiedyś zapytał Pan na Instagra-
mie o to, jakich cech młodzi lu-
dzie oczekują u ojców. Odpo-
wiedzi często pokrywały się 
i dotyczyły wrażliwości, empa-
tii, akceptacji i tego „żeby cho-
ciaż raz powiedział kocham 
Cię”. Czy w ogóle da się walczyć 
ze stereotypem „męskości” 
u ojców?

MP: Nie wierzę w to. Odpo-
wiedź na to jest na moim TikTo-
ku, gdzie komentuję wypowiedź 
jednego z chłopców, który przy-
znał, że tata mówił mu, że „chło-
pak drugiemu chłopakowi nie 
mówi, że go kocha, bo to jest 
niemęskie”. Myślę, że powodem 
tego po pierwsze jest fakt, że oj-
cowie sami w dzieciństwie nie 
słyszeli takich słów, a po drugie 
być może obawiają się, że wy-
chowają „niemęskiego” syna, 
a „co gorsze” – geja. Ja w tym fil-
mie tłumaczę, że poprzez takie 
zachowanie ojców, skutek może 
być zupełnie odwrotny. Prawie 
żaden z chłopców homoseksual-

nych, z którymi 
rozmawiam, nie 
miał dobrej relacji 
ze swoim tatą – 
albo tego ojca nie 
było w ogóle, albo 
był bardzo chłod-
ny emocjonalnie, 
albo wręcz prze-
mocowy. I muszę 
przyznać, że cie-
szę się, że w koń-
cu filmy czy seria-
le pokazują, że 

można się inaczej zachowywać. 
Bohaterowie płci męskiej nie są 
już tylko samcami alfa czy total-
nymi nieudacznikami – a właśnie 
taki obraz przez wiele lat kre-
owała telewizja. Coraz łatwiej 
znaleźć normalnego bohatera – 
nieprzerysowanego, wrażliwego 
mężczyznę, który potrafi usiąść 
i porozmawiać z synem.

MZ: Problem braku rozmowy 
z rodzicami nie dotyczy tylko 
chłopców. Dziewczęta też do-
świadczają tego, że ich mamy 

OGÓLNOPOLSKIE BADANIA MÓWIĄ O TYM, ŻE PIERWSZY 
KONTAKT Z PORNOGRAFIĄ DOTYCZY JUŻ DWUNASTOLATKÓW.

Z ROZMÓW Z CHŁOPCAMI WIDZĘ, ŻE SĄ TO 

WRAŻLIWE OSOBY, KTÓRE CHCIAŁYBY SO-

BIE NA WIELE RZECZY POZWOLIĆ, ALE MU-

SZĄ SIĘ PILNOWAĆ, BO JAK NIE, TO ZOSTA-

NĄ WYŚMIANI.

fot. freepik
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czy ojcowie nie potrafią poroz-
mawiać i traktować ich proble-
mów poważnie. „Mam w terapii 
nastolatków... kiedy pytam, czy 
rozmawiają z rodzicami, to naj-
częściej słyszę, że rodzice pyta-
ją „jak tam w szkole”, a gdy sły-
szą o problemach dziecka czę-
sto odpowiadają "nie przejmuj 
się głupotami, skup się na na-
uce/maturze" – to cytat ze 
wspomnianego raportu Młode 
Głowy. 

MP: Ja tłumaczę młodzieży, że to 
nie zawsze świadczy o tym, że ro-
dzice faktycznie uważają, że na-
stolatkowie nie mają problemów. 
Czasem po prostu wpadają w pa-
nikę i nie bardzo wiedzą, jak sobie 
z tym problemem dziecka pora-
dzić i próbują go deprecjonować.

MZ: Jakie można dać rodzicom 
wskazówki, by Ci nauczyli się 
rozmawiać ze swoimi dziećmi?

MP: Przede wszystkim, żeby tro-
chę wyskakiwali z roli wszech-
wiedzącego mentora, bo tak na-
prawdę często te rozmowy to są 
wykłady, monologi. Rodzic tłu-
maczy nastolatkowi, a nastola-
tek nie potrzebuje 
tłumaczenia. On 
potrzebuje rozmo-
wy, potrzebuje wy-
słuchania. Nie cho-
dzi o to, że rodzice 
muszą dzieciom da-
wać złote rady. 
Chodzi na przykład 
o zadawanie otwartych pytań – 
co o tym sądzisz? Jak się czu-
jesz? Co o tym myślisz? Jakie jest 
Twoje zdanie na ten temat? Jak 

się czujesz? Czy chcesz poga-
dać?
Po drugie – uszanowanie ich de-
cyzji i bacznego obserwowanie 
nastolatków. Rodzic zna swoje 
dziecko i widzi, kiedy coś jest nie 

tak. Bardzo istotne jest też to, 
żeby się światem swojego dziec-
ka interesować – zapytać o to, 
co jest teraz popularne wśród 

młodzieży, wspólnie obejrzeć 
film i później wymienić się spo-
strzeżeniami, zapytać o opinię 
i przede wszystkim – słuchać. 
Nie tylko mówić, nie wygłaszać 
monologów, ale słuchać.

I przede wszystkim to nie przy-
chodzi samo. Trzeba wykonać 
trochę pracy, żeby takiej rozmo-
wy z nastolatkiem się nauczyć.

MZ: To z kim młodzi ludzie mo-
gą porozmawiać, jeżeli nie mo-
gą liczyć na to w domu?

MP: Po pierwsze, z przyjaciółmi 
– o ile takowych mają. Czasami 

to jest rodzeństwo, czasami bab-
cia czy dziadek. No i jesteśmy 
też my – pedagodzy. Uważam, że 
przed moim gabinetem powinna 

być kolejka. Jest tylu nastolat-
ków i każdy z nich ma swoje pro-
blemy, co jest zupełną normą 
w ich wieku.

MZ: Tylko 1 na 20 nastolatków 
w trudnej chwili skorzystałby 
z pomocy psychologa szkolnego 
– to kolejne dane z raportu Fun-
dacji UNAWEZA. Dlaczego boją 
się zapukać?

MP: Wstydzą się, krępują. Czę-
sto pada też takie stwierdzenie, 
że boją się, że to z czym przy-
chodzą, nie jest problemem i że 
zostaną wyśmiani. Chłopcy nie 
przychodzą, bo „muszą sobie ra-
dzić sami”. Przyznam, że w za-
chęceniu młodzieży do korzysta-
nia z pomocy bardzo pomaga 
rozmowa i nawiązywanie relacji 
na szkolnym korytarzu – zwy-
czajne zagadanie, skomentowa-
nie, powiedzenie czegoś miłego. 
Zawsze też mówię tym, którzy 
do mnie przychodzą, żeby zachę-
cili do takiej rozmowy swoich 
znajomych.

MZ: Czy to jest największe wy-
zwanie w pracy pedagoga szkol-
nego?

MP: Dużym wyzwaniem jest 
z pewnością zbudowanie zaufa-
nia – tak, by młodzież chciała 
przychodzić, nie bała się i potra-
fiła się wygadać. A nam bardzo 
na takiej rozmowie z młodymi 
ludźmi zależy.

MZ: Życzę więc Panu i wszyst-
kim pedagogom szkolnym 
owocnych i licznych rozmów 
z młodzieżą! Dziękuję za roz-
mowę.

RODZIC TŁUMACZY NASTOLATKOWI, A NASTOLATEK NIE POTRZEBUJE TŁUMACZENIA. ON 

POTRZEBUJE ROZMOWY, POTRZEBUJE WYSŁUCHANIA.
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Politechnika Częstochowska oferuje szeroki wybór 
kierunków studiów inżynierskich oraz ekonomicznych 
na różnych poziomach, począwszy od studiów licencjac-
kich aż po studia magisterskie i doktoranckie. Studenci 
mają możliwość uczyć się w nowoczesnych laboratoriach 
i pracowniach, korzystać z najnowszej technologii oraz 
zdobywać praktyczne doświadczenie podczas licznych 
projektów i praktyk. Energetyka, inżynieria, informa-
tyka, budownictwo należą do najchętniej wybieranych 
kierunków kształcenia. W przyszłym roku akademickim 
2024/2025 znajdą się również w uczelnianej ofercie 
edukacyjnej – jednak w zupełnie nowej odsłonie. 

ENERGETYKA JĄDROWA to kierunek o interdyscypli-
narnym charakterze, który łączy zagadnienia z obszaru 
wielu nauk inżynieryjno-technicznych, m.in. inżynierii 
mechanicznej, materiałowej oraz środowiska a także 
automatyki, elektroniki i elektrotechniki, górnictwa oraz 
energetyki. Absolwenci tego kierunku są przygotowani 
do podjęcia pracy przy konstruowaniu reaktorów jądro-
wych, opracowaniu wstępnych analiz lokalizacyjnych 
oraz wstępnego i ostatecznego raportu lokalizacyjnego 
oraz w biurach projektowych zajmujących się analizami, 
badaniami specjalistycznymi oraz opracowaniami eks-
perckimi dotyczącymi technologii jądrowych.

Szybkie tempo transformacji technologicznej w dzie-
dzinie motoryzacji wymaga inżynierów, specjalistów po-
siadających umiejętności obsługi pojazdów napędzanych 
silnikami spalinowymi, elektrycznymi oraz układami hy-
brydowymi. INŻYNIERIA SAMOCHODÓW HYBRYDO-
WYCH I ELEKTRYCZNYCH wychodzi naprzeciw tym 
potrzebom. Jest to kierunek dający możliwości poznania 
nowych technologii napędu samochodów, obsługi 
i diagnostyki pojazdów oraz rozwiązywania szerokiego 
spektrum problemów inżynierskich w branży moto-
ryzacyjnej. Absolwenci uzyskują multidyscyplinarną 
wiedzę niezbędną do diagnostyki oraz obsługi złożonych 
układów technicznych samochodu z akumulacją energii 
oraz systemów kontroli i wspomagania jazdy z elemen-
tami sterowania autonomicznego. (Kierunek współfi-

nansowany ze środków EFS+ w ramach programu FERS 
2021-2027. Rozwój kompetencji kluczem do sukcesu. 
FERS.01.05-IP.08-0053/23)

Współczesny przemysł stawia wiele wyzwań w za-
awansowanych technologiach informatycznych. Kie-
runek INFORMATYKA 
PRZEMYSŁOWA daje 
solidne teoretyczne pod-
stawy informatyki oraz 
pokazuje jej praktyczne 
zastosowania w: auto-
matyzacji, robotyce, sys-
temach wbudowanych, 
przetwarzaniu danych 
czy inteligentnych sys-
temach produkcyjnych. 
Program studiów skupia 
się na kształtowaniu 
umiejętności analizy, 
projektowania i wdra-
żania systemów informa-
tycznych w środowisku 
przemysłowym. Duży nacisk kładziony jest na naukę pro-
gramowania, a także na projektowanie inteligentnych sys-
temów wspomagających produkcję.

SZTUCZNA INTELIGENCJA to kierunek pozwalający 
uzyskać nie tylko solidną wiedzę  z zakresu inżynierii 
danych, statystyki, algorytmów, uczenia maszynowego, 
przetwarzania języka naturalnego czy sieci neurono-
wych, ale również praktyczne umiejętności zastoso-
wania SI między innymi w aplikacjach internetowych, 
aplikacjach mobilnych, elektronice i robotyce, robotach 
mobilnych, biznesie, grafice rastrowej oraz grafice 3D. 

Specjaliści w zakresie sztucznej inteligencji znajdują za-
trudnienie w dziedzinach, takich jak: medycyna, prze-
mysł, zarządzanie, rozrywka i w wielu innych.

BUDOWNICTWO Z WYKORZYSTANIEM AUTOMA-
TYKI I ROBOTYKI to kolejny kierunek interdyscyplinarny, 
łączący kompetencje budowlane oraz wiedzę z zakresu ro-
botyki, informatyki i automatyki. To pierwszy w Polsce in-
terdyscyplinarny kierunek studiów w zakresie budownictwa 
oferujący nowoczesne podejścia do procesu projektowania 
oraz wykonywania budynków i budowli z wykorzystaniem 
cyfryzacji, automatyzacji i robotyzacji procesów budow-

lanych na bazie rzeczy-
wistości rozszerzonej. 
Uzyskane kompetencje 
pozwolą na ubieganie się 
o uprawnienia budow-
lane w pełnym zakresie 
projektowym oraz wyko-
nawczym pozwalające na 
wykonywanie samodziel-
nych funkcji technicznych 
w budownictwie. (Kie-
runek planowany do uru-
chomienia w roku 2024 
po uzyskaniu pozytywnej 
decyzji MNiSW w sprawie 
nadania uprawnień do 
prowadzenia studiów)

Oferta nowych kierunków studiów to wynik współ-
pracy Politechniki Częstochowskiej z przemysłem i in-
nymi instytucjami biznesowymi. Dzięki niej Uczelnia 
zapewnia również wysoki poziom nauczania i świetne 
warunki do nauki. Dodatkowo, studenci mają możliwość 
uczestniczenia w licznych projektach badawczych oraz 
konferencjach naukowych, co pozwala im rozwijać swoje 
umiejętności i zdobywać cenne doświadczenie już na 
etapie studiów. Oferta imprez kulturalnych i sportowych 
sprawia, że życie studenckie jest nie tylko pełne wyzwań 
akademickich, ale także bardzo inspirujące i rozwijające.



12 PIĄTEK-NIEDZIELA, 1-3 marca 2024 zdrowie

Jak wytrwać w noworocznym postanowieniu i rzucić lub ograniczyć palenie? 

Czas zimowych podróży może okazać się nieoczekiwanym sprzymierzeńcem
Do najtrudniejszych wyzwań 

noworocznych należy z pewno-
ścią rzucanie i ograniczanie pa-
lenia, a za nami już niemal dwa 
miesiące nowego roku. O czym 
warto wiedzieć, by zwiększyć 
szansę na sukces?

Okazuje się, że dla palaczy, 
którzy za żadne skarby nie mogą 
skończyć z papierosami, istnieją 
inne rozwiązania, co więcej – we-
dług licznych badań naukowych, 
redukujące i ograniczające ryzyko 
zdrowotne związane z nałogiem. 
A ważną z psychologicznego 
punktu widzenia okolicznością 
może być po prostu oderwanie 
się od codziennych rytuałów. 

Dr Katarzyna Korpolewska, 
psycholog społeczna, wykła-
dowczyni akademicka i autorka 

dwóch programów profilaktyki 
uzależnień dla młodzieży oraz 
programu rzucania palenia tak 
tłumaczyła, dlaczego ta wiedza 
może być pomocna w rzucaniu 
palenia:

- Rzucanie palenia to walka 
z nałogiem na trzech poziomach. 
Pierwszy związany jest z uzależ-
nieniem od nikotyny. Na drugim 
trzeba poradzić sobie z typowymi 
nawykami i zachowaniami, np. pa-
pieros po jedzeniu, do kawy, przy 
długiej rozmowie telefonicznej. 
Tutaj należy też przyzwyczajenie 
trzymania papierosa w dłoni i się-
gania nim do ust. Trzeci poziom to 
zachowania społeczne, czyli np. 

spotkania w palarni, wzajemne 
częstowanie się papierosami, 
poczucie wspólnoty z innymi pa-

laczami. Zerwanie z nałogiem 
oznacza więc zmianę trybu życia 
- komentuje ekspertka.

I dlatego właśnie 
nieoczekiwanym 
sprzymierzeńcem 
może okazać się na 
przykład rodzinny 
zimowy wyjazd na 
ferie lub po postu 
oderwanie się 
od codziennych 
czynności, zmiana 
otoczenia i rytmu 
dnia.

Dr Korpolewska 
zaznacza, że ważne jest również, 
aby zrozumieć, jak silny jest me-
chanizm wypracowanego przez 

lata palenia nawyku i dlaczego 
w walce z paleniem tytoniu mogą 
się okazać pomocne nikotynowe 
alternatywy: (…) Nadal po coś 
sięgam, trzymam między palcami, 
sięgam do ust, zaciągam się, ale 
zmniejszam dawkę nikotyny, nie 
wdycham substancji smolistych 
i nie truję otoczenia - mówi.

Warto wiedzieć, że według Pu-
blic Health England, instytucji 
zdrowia publicznego w Wielkiej 
Brytanii oraz Royal College of 
Physicians (Królewskiego Kole-
gium Lekarskiego), alternatywne 
dla tradycyjnego palenia urzą-
dzenia, jak e-papierosy i podgrze-
wacze tytoniu, są mniej szkodliwe 
o ok. 95 proc. w porównaniu do 
tradycyjnych papierosów, a to ze 

względu na brak najbardziej tok-
sycznych substancji smolistych 
zawartych w papierosowym 
dymie. 

Do najnowszych urządzeń tej 
drugiej kategorii dostępnych 
w Polsce należy np. glo hyper pro, 
w którym można już podgrzewać 
wkłady beztytoniowe, bo wy-
konane z mieszanki rooibosa 
z nikotyną. Niemniej jednak 
oferta nikotynowych alternatyw 
znacznie ograniczających ryzyka 
zdrowotne związane z paleniem 
wciąż się poszerza, wystarczy 
wspomnieć od niedawne do-
stępne w Polsce niezawierające 
tytoniu saszetki nikotynowe. 

 ■ materiał informacyjny

KAŻDY MOMENT JEST DOBRY, BY ZADBAĆ O SIEBIE, WIĘC 

NIE ZRAŻAJMY SIĘ,  JEŚLI NOWOROCZNE POSTANOWIENIE 

WALKI Z NAŁOGIEM NIECO ODWLEKA SIĘ W CZASIE. GRUNT, 

ŻEBY ZNALEŹĆ NARZĘDZIA I OKOLICZNOŚCI, KTÓRE MOGĄ 

NAM SKUTECZNIE I DEFINITYWNIE W TYM POMÓC.

W Częstochowie realizowany 
jest „Miejski Program Profilak-
tyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdzia-
łania Narkomanii Miasta Czę-
stochowy na lata 2022-2025”. 
W ramach tego programu podej-
mowane są różnorodne formy 
profilaktyki uzależnień realizo-
wane we współpracy z różnymi 
merytorycznymi podmiotami na 
terenie Miasta.

Od lat razem z Komendą Miejską 
Policji realizujemy kampanię 
profilaktyczną z zakresie uza-

leżnień. W ramach tej kampanii 
realizowane są różne spotkania 
i prelekcje dla dzieci i młodzieży, 
w tym zawody sportowe. W bie-
żącym roku również planujemy 
takie działania.

Kontynuowane będą warsztaty 
teatralne dla uczniów szkół po-
nadpodstawowych, które prowa-
dzić będą aktorzy naszego Teatru. 
Podsumowaniem wspólnych 
działań będzie Salon Poezji or-
ganizowany wspólnie z Teatrem 
przy współudziale  uczniów bio-
rącymi udział w warsztatach te-
atralnych.

Kolejnym projektem skiero-
wanym do młodzieży szkolnej 
będzie spektakl profilaktyczny 
Teatru KAMIENICA. Planu-
jemy dwa takie spektakle, jeden 
już niedługo, bo 5 marca 2024 
r.  “Wszechmocni w sieci” dla 
czwartych klas szkół ponadpod-
stawowych. Drugi na jesieni i do-
tyczący profilaktyki w zakresie 
narkotyków i środków psychoak-
tywnych. Spektakle odbędą  się 
w Klubie Politechnik. Dla uczniów 
częstochowskich szkół będzie 
to z pewnością niezapomniana 
lekcja profilaktyki uzależnień.

Wzorem lat ubiegłych, Miasto 
Częstochowa przyłącza się do 
Kampanii Białych Serc, która 
trwać będzie w całej Polsce 
w październiku 2024 roku.  Kam-
pania Białych Serc - Europejski 
Solidarny Protest Przeciwko Nar-
kotykom i Przemocy ma na celu 
propagowanie życia bez narko-
tyków. Skierowana jest głównie 
do dzieci, młodzieży, rodziców, 
nauczycieli i wychowawców. 
Kampania jest również prote-
stem przeciwko rosnącej liczbie 
osób uzależnionych i jest po-
święcona pamięci ofiarom nar-
kotyków. W kampanię włączą się 
wszystkie placówki oświatowe, 
które podczas tych dni reali-

zować będą różne działania profi-
laktyczne na swoim terenie.

W ramach realizacji Miejskiego 
Programu Ochrony Zdrowia Psy-
chicznego do 2030 r. organizu-
jemy konferencję dla młodych 
ludzi na temat depresji. Uczest-
nicy konferencji rozmawiać będą 
o mechanizmach depresji oraz jak 
sobie z nią radzić. 

Konferencja odbędzie się 26 
marca 2024 r. w Politechnice 
Częstochowskiej. Konferencja 
jest jednym z działań organizo-
wanych w ramach obchodów 
Światowego Dnia Walki z De-
presją obchodzonego 23 lutego.

 ■ Grażyna Stramska-Świerczyńska.

Częstochowa

Młodzi ludzie też muszą dbać o zdrowie

fot. KMP w Częstochowie

Grażyna Stramska-Świerczyńska, naczelnik wydziału zdrowia UM Częstochowy

fot. redakcja
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MAMY SZANSĘ NA KLINIKĘ I WYBITNYCH SPECJALISTÓW
Rozmowa z prezydentem Częstochowy Krzysztofem Matyjaszczykiem.
Samorząd lokalny nie odpowiada 
za jakość leczenia, bo finansowa-
nie służby zdrowia opiera się na 
kontraktach przychodni, szpitali 
i stacji pogotowia ratunkowego 
z Narodowym Funduszem Zdro-
wia. Nie może zatem finansować 
leczenia, ale może realizować za-
dania związane z profilaktyką 
zdrowotną i wspierać te publicz-
ne zakłady opieki zdrowotnej, dla 
których jest organem założyciel-
skim.

Krzysztof Matyjaszczyk: Tych 
zadań na rzecz ochrony zdrowia 
Częstochowa realizuje niemało, co 
związane jest z tym, że sporo waż-
nych dla mieszkańców obszarów 
w publicznej służbie zdrowia cią-
gle cierpi jeszcze na niedomogi or-
ganizacyjne oraz brak odpowied-
niego centralnego finansowania. 
Gdyby było inaczej ludzie nie ko-
rzystaliby tak często z odpłatnej, 
prywatnej pomocy u specjalistów 
czy z dodatkowych, komercyjnych 
pakietów medycznych. Miejmy na-
dzieję, że w najbliższych latach do-
czekamy się w obszarze służby 
zdrowia pozytywnych, systemo-
wych zmian. Tym-czasem samo-
rząd – na ile może – dba o bezpie-
czeństwo zdrowotne m.in. po-
przez miejskie pro-gramy zdrowot-
ne, stypendia dla medyków czy 
środki na sprzęt medyczny i re-
monty dla Miejskiego Szpitala Ze-
spolonego. Niestety musi też na 
razie pomagać poprzez wyrówny-
wanie ujemnego rocznego bilansu 

finansowego miejskiego szpitala, 
spowodowanego zbyt niskim kon-
traktem z NFZ. To niezbędne, żeby 
szpital mógł bez przeszkód funk-
cjonować. Nasz MSZ to jednostki 
szpitalne w trzech lokalizacjach, 
zbyt ważne dla ratowania zdrowia 
oraz życia mieszkanek i mieszkań-
ców Częstochowy (i nie tylko), aby 
można było pozwolić sobie na ja-
kieś zaburzenia w ich funkcjono-
waniu.

Znane są problemy z płynnością 
finansową szpitali powiatowych 
oraz wojewódzkich, coraz częst-
szym problemem jest także defi-
cyt kadry medycznej. Częstocho-
wa próbuje temu drugiemu pro-
blemowi zaradzić poprzez pro-
gram „Częstochowa dla Medy-
ków”, ale ostatnio pojawiły się 
także inne, obiecujące perspekty-
wy dla pacjentów Miejskiego 
Szpitala Zespolonego…

KM: Rzeczywiście, oprócz nie-
zbędnej pomocy finansowej, środ-
ków na sprzęt i modernizacje, kilka 
lat temu zainicjowaliśmy program, 
dzięki któremu staramy się zapew-
nić miejskiemu szpitalowi lekarzy 
i pielęgniarki. Oferujemy stypen-
dia, z których rokrocznie mogą ko-
rzystać studentki i studenci VI ro-
ku kierunków medycznych oraz III 
i V roku kierunków pielęgniarskich 
(w przypadku studiów pielęgniar-
skich program jest dedykowany 
tylko dla osób z uczelni często-
chowskich). Warunkiem jest pod-

jęcie po zakończeniu studiów na 
minimum 3 lata pracy w miejskim 
szpitalu. Pro-gram zakłada też 
możliwość wsparcia w podnosze-
niu kwalifikacji oraz zdobycia 
mieszkania w budynkach TBS. Ze 
stypendium skorzystało lub korzy-
sta obecnie już 26 osób, więc jest 
to już konkretny kadrowy zastrzyk 
dla naszego szpitala. Komplekso-
wym rozwiązaniem sytuacji dla za-
pewnienia wysokospecjalistycznej 
kadry może być powołanie w Czę-
stochowie Uniwersyteckiego Szpi-
tala Klinicznego na bazie Miejskie-
go Szpitala Zespolonego. Taką pro-
pozycję złożyłem władzom Uni-
wersytetu Jana Długosza i rozpo-
częliśmy już starania o to, aby taka 
decyzja mogła zostać w niedalekiej 
przyszłości na szczeblu centralnym 
pod-jęta. Odbyłem konsultacje 
m.in. z ministrem nauki i szkolnic-
twa wyższego Dariuszem Wieczor-
kiem, który wyraził przychylne za-
interesowanie wspólną już obecnie 
inicjatywą miasta i częstochow-
skiej uczelni. Rozmowy w Minister-
stwie Nauki, dotyczące możliwości 
rozwoju kierunku le-karskiego 
w Częstochowie w oparciu o szpi-
tal kliniczny, odbyły już także wła-
dze rektorskie UJD.

Powołanie szpitala klinicznego 
byłoby chyba korzystne i dla mia-
sta, i dla uczelni…

KM: Uniwersytet Jana Długosza 
ma potrzeby w zakresie praktycz-
nego kształcenia studentów Col-

legium Medicum od trzeciego ro-
ku studiów, dlatego już podpisał 
umowy zarówno ze szpitalem 
miejskim, jak wojewódzkim spe-
cjalistycznym dotyczące udostęp-
nienia oddziałów na zajęcia. Po-
wstanie w Częstochowie Uniwer-
syteckiego Szpitala Klinicznego 
byłoby jednak idealne z punktu 
widzenia tych potrzeb i dalszego 
rozwoju kierunku lekarskiego 
UJD. Pozwoliłoby też rozwinąć 
specjalistyczną działalność lecz-
niczą w mieście, a więc zapewnić 
lepszą opiekę naszym mieszkan-
kom i mieszkań-com. Mogliby li-
czyć np. na krótsze kolejki do le-
karzy specjalistów oraz szerszą 
możliwość diagnostyki, dzięki in-
westycjom w infrastrukturę 
i sprzęt medyczny w szpitalu kli-
nicznym. Wyższy stopień refre-
cyjności zapewniłby szpitalowi 

wyższy kontrakt z NFZ, a także 
możliwość pozyskiwania grantów 
i innych środków zewnętrznych, 
m.in. na badania naukowe. Na-
uka, jej najnowsze zdobycze i in-
nowacje w dziedzinie medycyny 
podniosłyby na wyższy poziom 
jakość leczenia szpitalnego 
w Częstochowie. Uniwersytecki 
szpital kliniczny to korzyści dla 
wszystkich stron: uczelni, samo-
rządu, pacjentów i studentów, 
więc liczę tu na zrozumienie 
i wsparcie tych planów przez re-
prezentantów środowiska nauko-
wego, medycznego, naszych par-
lamentarzystów i przedstawicieli 
rządu. Wtedy powołanie klinicz-
nego szpitala w naszym mieście 
będzie możliwe w ciągu najbliż-
szych lat.  

 ■ materiały promocyjne

MIEJSKIE WSPARCIE DLA SZPITALA 
I POGOTOWIA 

W latach 2011-2023 miasto 
wydatkowało 53,6 mln zł na za-
kupy sprzętu medycznego, re-
monty modernizacje i projekty 
w Miejskim Szpitalu Zespolonym, 
dofinansowanie zakupu karetek 
i sprzętu dla Stacji Pogotowia 
Ratunkowego oraz miejskie 
programy zdrowotne i profilak-
tyczne dla mieszkańców. Poza 
tym miasto musiało ponosić 
koszty wyrównywania ujemnego 
bilansu rocznego szpitala, na co 
przekazało ponad 46 mln zł, czyli 
wsparcie dla zadań zdrowotnych 
sięgnęło już prawie 100 mln zł.

Główne pozycje w zdrowotnym 
budżecie miasta w tym okresie to: 

 Q remonty i modernizacje 
oddziałów Miejskiego Szpitala 
Zespolonego – 22,5 mln zł

 Q zakup sprzętu medycznego 
dla Miejskiego Szpitala Zespo-
lonego - 12,5  mln zł

 Q dofinansowanie zakupu 
karetek wraz z wyposażeniem 
oraz sprzętu medycznego dla 
Stacji Pogotowia Ratunkowe-
go, remonty i modernizacje 
w Stacji Pogotowia Ratunko-
wego 3,8 mln zł  

 Q programy zdrowotne i pro-
filaktyczne - 14,2 mln zł. 

Oczywiście w tym czasie za-
równo szpital, jak i pogotowie sta-
rały się pozyskiwać środki z innych 
źródeł, unijnych lub krajowych, Po-
gotowie realizowało także zakupy 
sprzętu ze środków własnych.

Ujemny bilans Miejskiego Szpi-
tala Zespolonego, który miasto 
kompensuje od 2013 r. jest zwią-
zany głównie ze zbyt niskim 
kontraktem MSZ z Narodowym 

Funduszem Zdrowia, który nie 
uwzględnia wszystkich świadczo-
nych przez szpital usług, gene-
rujących szpitalne koszty zmian 
w prawie oraz pełnych skutków 
regulacji płacowych. Powinność 
wyrównywania ujemnego bilansu 
wynika z tego, że samorząd jest dla 
szpitala organem założycielskim.

 ■ materiały promocyjne
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MIEJSKIE PROGRAMY ZDROWOTNE
14,2 mln zł wydał częstochowski 

samorząd na programy zdrowotne 
i profilaktyczne w latach 2011-
2023. Z różnych badań, zabiegów 
i szczepień oferowanych przez 
miasto skorzystało już ponad 100 
tysięcy częstochowianek i czę-
stochowian. 

Ochrona zdrowia i funkcjono-
wanie placówek służby zdrowia jest 
finansowane głównie ze środków 
krajowych – w ramach kontraktów 
poszczególnych jednostek z Na-
rodowym Funduszem Zdrowia. 
Oczywiście spory udział w rynku 
zdrowotnym mają także świad-
czenia prywatne, z których wielu 
ludzi korzysta, bo nie wszystkie 
potrzeby zaspokaja publiczna 
służba zdrowia w ramach refun-
dowanych, bezpłatnych usług. Za 
specjalistyczne badania, zabiegi 
czy szczepienia trzeba często do-
datkowo płacić, bo nie wszystkie 
są oferowane w ramach krajowych 
programów, czasami trzeba na nie 
długo czekać lub ich zakres rozmija 
się z realnymi potrzebami. 

Dlatego ważnym obszarem 
działań samorządu są lokalne pro-
gramy zdrowotne i profilaktyczne. 
Zarówno w minionych latach, jak 
i obecnie z reguły działają one 
w tych obszarach, w których bra-
kuje krajowej oferty lub jest ona 
niewystarczająca. 

Częstochowa od lal realizuje 
szereg miejskich programów 
zdrowotnych, które wpływają 
pozytywnie nie tylko na zdrowie 
mieszkanek i mieszkańców, 
ale także na ich edukację i po-
prawę świadomości w zakresie 
profilaktyki zdrowotnej. Są one 
kierowane do różnych grup wie-
kowych.

Warto przypomnieć najważ-
niejsze działania władz miasta 
w tym zakresie realizowane 
obecnie, a także efekty kilku pro-
gramów, które samorząd prowa-
dził w minionej dekadzie.

DLA DZIECI

Badania przesiewowe słuchu 
przeznaczone są dla uczniów 
klas pierwszych szkół podsta-
wowych z terenu Częstochowy. 
Dotychczas (w latach 2013-2023, 
z przerwą w czasie epidemii) prze-
badano już ponad 11,6 tys. dzieci, 
z czego około 25% skierowano do 

dalszej diagnostyki w celu leczenia 
zaburzeń słuchu.

Program każdorazowo zakłada 
m.in.: kampanię informacyjną, 
edukację zdrowotną rodziców, ba-
dania obejmujące: otoskopwanie 
uszu, badanie słuchu audiome-
trem PA5 i dźwiękami LINGA, 
a także przygotowanie informacji 
dla rodziców dotyczącej wyników 
badań.

Celem profilaktyki stomatolo-
gicznej dla uczniów klas II szkół 
podstawowych jest zapobieganie 
próchnicy zębów. W ramach pro-
gramu prowadzonego od 2017 
r. (także z epidemiczną przerwą) 
przebadano dotychczas ponad 3,5 
tys. dzieci.

Tu również elementem programu 
jest kampania informacyjnoed-
kacyjna skierowana zarówno do 
rodziców, jak i uczniów. Drugokla-
siści przechodzą przegląd, uczą się 
prawidłowo szczotkować zęby, 
które – w razie potrzeby – są lako-
wane. Rodzice dostają tzw. pasz-
port uśmiechu dziecka, w którym 
zapisywane są uwagi dotyczące 
ewentualnych problemów stoma-
tologicznych.

Badania przesiewowe w kie-
runku wczesnego wykrywania 
autyzmu u dzieci są prowadzone 
od 2019 r. Dotychczas przebadano 
539 dzieci w wieku od 18. do 35. 
miesiąca życia, z czego do etapu 
specjalistycznego (pogłębiona 
diagnostyka kliniczna) skierowano 
14% dzieci. Badaniom towarzyszą 
działania informacyjne i eduka-
cyjne skierowane do rodziców 
i opiekunów prawnych.

Program profilaktycznych 
szczepień dzieci przeciwko 

pneumokokom był realizowany 
przez miasto wtedy, kiedy szcze-
pienia nie były oferowane i refun-
dowane na poziomie krajowym. 
W latach 2013-2018 udało się 
zaszczepić ponad 3,6 tys. dzieci 
w wieku od 24 do 35 miesiąca 
(czyli w trzecim roku życia), które 
nie zostały wcześniej uodpor-
nione przeciwko inwazyjnej cho-
robie pneumokkowej. 

Korekcja wad postawy była de-
dykowana uczniom klas III i IV 
szkół podstawowych. W okresie 
od 2011 do 2014 roku przeba-
dano ponad 4 tys. dzieci, przy 
czym aż u 83% z nich stwierdzono 
nieprawidłowości w zakresie złej 
postawy i skrzywienia kręgosłupa. 
Oprócz profilaktycznych badań 
przesiewowych wykonywanych 
przez lekarza specjalistę na te-
renie szkoły, ukierunkowanych na 
wykrycie wad postawy u dzieci, 
program zakładał także działania 
edukacyjne oraz gimnastykę profi-
laktyczną dla jego uczestników.

Bardzo ważną miejską inicja-
tywą był program profilaktyki 
zakażeń wirusem brodawczaka 
ludzkiego HPV, realizowany w la-
tach 2014-2019. Szczepieniami 
objęto blisko 3,8 tysiąca 12-letnich 
dziewczynek, które przeszły kwa-
lifikację lekarską i których rodzice 
wyrazili zgodę na szczepienie. Edu-
kacją zdrowotną objęto całe rocz-
niki 12-letnich dzieci – zarówno 
dziewczynki, jak i chłopców.

Efekt programu profilaktyki 
i wczesnej diagnostyki astmy 
oraz chorób alergologicznych 
u dzieci to przebadanie blisko 1,5 
tys. uczniów z klas 1-6 szkół pod-
stawowych, z czego około 35% 
skierowano do etapu diagno-
stycznego. Badania prowadzone 
w latach 2015-2019 kierowane 
było do dzieci, nie będących pa-
cjentami poradni alergologicznej 
lub pulmonologicznej. W ramach 
programu przeprowadzono an-
kietę przesiewową na temat 
występowania astmy i chorób 
alergicznych u dzieci (opartą 
na międzynarodowym wzorcu 
ankiety ISAAC wraz z opraco-
waniem wyników), a także kwe-
stionariusz badający jakość życia 
u osób z astmą. Uczniowie odby-
wali konsultacje u alergologa oraz 
pulmonologa. Przeprowadzono 

też badania diagnostyczne dosto-
sowane do ich indywidualnych 
potrzeb zdrowotnych.

DLA OSÓB DOROSŁYCH

Leczenie niepłodności metodą 
zapłodnienia pozaustrojowego 
dla mieszkańców Częstochowy 
to program realizowany od 2012 
roku. Od tego czasu z miejskim 
dofinansowaniem wykonano 314 
procedur zapłodnienia pozaustro-
jowego, a do połowy lutego 2024 
r. urodziło się 80 dzieci (41 dziew-
czynek oraz 39 chłopców), w tym 
8 par bliźniaków. 

Wczesne wykrywanie nowo-
tworów złośliwych w rodzinach 
wysokiego, dziedzicznie uwarun-
kowanego ryzyka zachorowania 
na raka piersi i raka jajnika - ba-
danie genetyczne BRCA 1 jest 
realizowane w ramach programu 
zdrowotnego od 2016 r. Do tej 
pory wykonano w jego ramach 
1133 badania genetyczne. Są 
one kierowane do kobiet z grup 
ryzyka w wieku od 25 do 50 lat, 
u których w rodzinie występo-
wały przypadki zachorowań na 
raka piersi przed 40. rokiem życia, 
stwierdzono nowotwór u co naj-
mniej 2 osób lub mnogie zacho-
rowania na raka jajnika lub piersi. 
Badania objęły także kobiety: sto-
sujące antykoncepcję hormonalną 
lub hormonalną terapię zastępczą, 
u których w rodzinie zdarzały się 
przypadki zachorowań na raka 
piersi lub jajnika; zamierzające 
stosować antykoncepcję hormo-
nalną, jeżeli pojawiły się u nich 
jakiekolwiek zmiany w piersiach 
lub jajnikach, a także mające ja-
kiekolwiek zmiany w piersiach lub 
jajnikach, u których w rodzinie 
odnotowano przypadki zacho-
rowań na raka. Oprócz konsultacji 
lekarskich wraz z przeprowadze-

niem ankiety kwalifikującej do 
wykonania badania BRCA1 oraz 
samych badań, uczestniczki pro-
gramu mogły skorzystać także 
z konsultacji psychologicznej.

W ramach diagnostyki włók-
nienia i marskości wątroby 
w grupie chorych na cukrzycę 
i stany przedcukrzycowe zagrożo-
nych niealkoholową stłuszczniową 

chorobą wątroby (NAFLD) prze-
badano dotychczas 154 osoby, 
a dla 11% z nich wykonano wyso-
kospecjalistyczne badania. Osoby 
zakwalifikowane przeszły badania 
elastografii wątroby metodą Tran-
sient Elastografy, a następnie od-
były konsultacje lekarskie wraz 
z określeniem ewentualnej po-
trzeby dalszego leczenia. Program 
realizowany jest od 2022 roku.

Program profilaktycznych 
szczepień przeciwko pneumo-
kokom dla osób 55+ też jest re-
alizowany od 2022 r. Mogą z nich 
skorzystać mieszkańcy, którzy nie 
byli dotychczas szczepieni prze-
ciwko pneumokokom po przejściu 
kwalifikacji w celu wykluczenia 
ewentualnych przeciwwskazań 
wraz z edukacją zdrowotną doty-
czącą zapobiegania zakażeniom 
pneumokokowym. Dotychczas ze 
szczepień w wybranych do reali-
zacji programu przychodniach le-
karskich skorzystało 345 osób.

Zanim powstały w tym zakresie 
programy krajowe miasto prowa-
dziło w latach 2011-13 program 
profilaktyki chorób nowotworo-
wych w kierunku raka prostaty. 
Przebadano blisko 900 osób, 
do dalszej diagnostyki kierując 
około 7% .

W tym okresie realizowany był 
także miejski program profilaktyki 
chorób nowotworowych w kie-
runku raka jelita grubego. Badania 
przeszły 922 osoby, z czego na ba-
danie kolonoskopii skierowano ok. 
5,5% przebadanych osób, a na wy-
sokospecjalistyczną diagnostykę 
ok. 3,8% uczestników programu.

Od 2017 do 2021 r. działał 
w mieście program wczesnego 
wykrywania cukrzycy typu II. 
Jego adresatami programu były 
osoby w wieku 40–60 lat, które 
– po przeprowadzeniu ankiety - 
przechodziły konsultację lekarską 

wstępnie kwalifikującą do dalszych 
badań diagnostycznych. Oprócz 
tych badań zorganizowane zostały 
warsztaty z lekarzem i dietety-
kiem dedykowane osobom z ze-
społem metabolicznym, świeżo 
rozpoznaną cukrzycą lub stanem 
przedcukrzycowym. W ramach 
programu przebadano blisko 800 
osób, u 54% z nich wykryto zespół 
metaboliczny, a u 1% - cukrzycę.
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DLA SENIORÓW

Rekordowe statystyki dotyczą 
programu szczepień przeciw 
grypie dla osób powyżej 65. roku 
życia, dzieci do lat 18 chorych na 
schorzenia przewlekłe i nowo-
tworowe, a także dzieci uczęsz-

czających do częstochowskich 
przedszkoli. Dotychczas w ramach 
programu zaszczepiono już blisko 
23 tys. seniorek, seniorów i dzieci 
do lat 18, a także ponad 1,4 tys. 
przedszkolaków. Program realizo-
wany jest od 2011 r.

Dużą popularnością cieszy 
się także program rehabilitacji 
i wspierania aktywności ruchowej 
seniorów. Mogą z niego korzystać 
mieszkańcy miasta Częstochowy 
powyżej 65. roku życia posiadający 
aktualne orzeczenia o stopniu nie-
pełnosprawności związanej z na-

rządem ruchu. Program zapewnia 
m.in. 10-dniowy cykl 30 zabiegów 
fizjoterapeutycznych. Od 2013 r. 
skorzystało z niego już ponad 6,5 
tys. osób.

Seniorzy byli także beneficjen-
tami programu „Pogodna Jesień 
- Starzej się Zdrowiej”, realizowa-
nego w latach 2014-2019, który 
w latach pandemii został zawie-
szony, ale w 2024 r. planowane jest 
jego wznowienie. Z zajęć w ramach 
programu skorzystało dotychczas 
prawie 40 tysięcy mieszkanek 
i mieszkańców miasta. W jego 
zakres wchodziła aktywizacja fi-
zyczna poprzez zajęcia rekreacji ru-
chowej: aqua-aerobik, gimnastykę 
ogólnorozwojową, zumbę, ćwi-
czenia na zdrowy kręgosłup, zajęcia 

na basenie, rajdy piesze, nordic wal-
king, a także spotkania edukacyjne, 
prelekcje, warsztaty i seminaria do-
tyczące zdrowego oraz aktywnego 
stylu życia.

W ramach programu profilaktyki 
dla osób „trzeciego i czwartego 
wieku” przebadano 1235 osób, 
z czego do etapu specjalistycznego 
skierowano ok. 25 % osób. Program 
realizowany w latach 2016-19 był 
dedykowany osobom powyżej 60. 
roku życia. Polegał na wdrożeniu 
wczesnego leczenia niezdiagnozo-
wanych dotychczas chorób prze-

wlekłych, przeprowadzenie badan 
diagnostycznych, dokonanie oceny 
sprawności psychofizycznej, inter-
pretacji wyników oraz skierowania 
do dalszej diagnostyki tych uczest-
ników programu, u których stwier-
dzono niesprawność ruchową, wraz 
z zakwalifikowaniem ich do udziału 
w programie rehabilitacyjnym.

INNE PROJEKTY PROFILAKTYCZNE 

Z programów profilaktycznych 
realizowanych w ostatnich latach 
przez Częstochowę warto wy-
mienić jeszcze: wczesną profi-
laktykę onkologiczną, wczesną 
profilaktykę schorzeń i zaburzeń 
psychicznych, profilaktykę uza-
leżnień (w tym od narkotyków, 
środków psychoaktywnych i al-
koholu), zapobieganie zakażeniom 
HIV/AIDS, szczepienia przeciw 
wzw typu A, profilaktyczne USG 
piersi, profilaktykę i edukację dla 
pacjentów oddziału pediatrycz-
nego czy edukację przedporo-
dową – w ramach Szkoły Rodzenia 
(prowadzonej w Miejskim Szpitalu 
Zespolonym).

Miasto Częstochowa prowadzi 
systematycznie każdego roku od 
15 do ponad 20 programów mają-
cych za zadanie poprawę zdrowia 
mieszkanek i mieszkańców, pro-
filaktykę schorzeń oraz edukację 
prozdrowotną (wyjątkiem były lata 
pandemii, kiedy realizację niektó-
rych programów miasto zmuszone 
było zawiesić). 

Szczegółowych informacji o aktu-
alnie prowadzonych przez miasto 
programach zdrowotnych i profilak-
tycznych udziela Wydział Zdrowia 
Urzędu Miasta Częstochowy, 
można je także znaleźć w portalu 
miejskim www.czestochowa.pl oraz 
w przychodniach i jednostkach re-
alizujących poszczególne badania, 
zabiegi i szczepienia, zlecane przez 
miasto. 

 ■ materiały promocyjne  

STYPENDIA DLA LEKARZY I PIELĘGNIAREK
Przyszli lekarze, lekarki oraz 

pielęgniarki, którzy decydują 
się na pracę po studiach w Czę-
stochowie, mogą zostać stypen-
dystami miejskiego programu, 
którego celem jest  zapewnienie 
dostępności do kadry medycznej 
w miejskim szpitalu. 

Urząd Miasta rokrocznie późną 
wiosną zaprasza studentki i stu-
dentów VI roku kierunków 
medycznych oraz III i V roku 
kierunków pielęgniarskich do 
skorzystania z programu stypen-
dialnego "Częstochowa dla Me-
dyków". W przypadku kierunku 
lekarskiego o stypendium mogą 
starać się ci, którzy po zakoń-
czeniu kształcenia (nie później 
niż w ciągu 18 miesięcy) zobo-
wiążą się podjąć zatrudnienie 
(przynajmniej przez 3 lata) w pu-
blicznym podmiocie leczniczym, 

dla którego Miasto Częstochowa 
jest organem założycielskim. 
Studentki i studenci ostatniego 
roku kierunku pielęgniarskiego 
I i II  stopnia (w przypadku pielę-
gniarstwa dotyczy to tylko osób 
studiujących w Częstochowie) 
stypendium mogą otrzymać 
osoby, które po uzyskaniu prawa 
do wykonywania zawodu w ciągu 
maksimum 3 miesięcy zdecydują 
się na pracę w szpitalu miejskim 
przez okres co najmniej 3 lat.

W roku akademickim 2023/24 
stypendia otrzymało 9 osób – 
w tym studentki i studenci kie-
runku lekarskiego uczelni z Łodzi, 
Katowic, Lublina i Kielc, a także 
trzy studentki pielęgniarstwa 
Wyższej Szkoły Zarządzania 
w Częstochowie. W minionych 
latach - od 2019 r. - z programu 
skorzystało w sumie 17 osób. 

„Częstochowa dla Medyków” 
realizowana jako jedno z działań 
w miejskim programie „Teraz 
Lepsza Praca” otrzymała w 2022 
roku wyróżnienie w konkursie 

„Innowacyjny Samorząd” Polskiej 
Agencji Prasowej.  

Stypendium dla studentów 
i studentek pielęgniarstwa wy-

nosi obecnie 1 tys. zł miesięcznie, 
a dla studentów i studentek 
kierunku lekarskiego 2 tys. zł 
i jest przyznawane na okres  
9 miesięcy. Mogą na nie liczyć ci, 
którzy zaliczyli w terminie przed-
ostatni rok studiów, mają wpis na 
kolejny rok akademicki i uzyskali 
stosowną średnią ocen – w przy-
padku kierunku lekarskiego to 
3,5, a pielęgniarskiego 4,0.

Ze szczegółami programu „Czę-
stochowa dla Medyków” (kon-
tynuowanego w 2024 r.), w tym 
z zasadami programu stypendial-
nego można zapoznać się w miej-
skim portalu www.czestochowa.pl  
oraz Biuletynie Informacji Pu-
blicznej Miasta Częstochowy. 
Nabór na stypendia jest ogła-
szany corocznie w czerwcu.

 ■ materiały promocyjne

SZPITALNY ODDZIAŁ 
RATUNKOWY

Najważniejszym zadaniem in-
westycyjnym w Miejskim Szpi-
talu Zespolonym ostatnich lat 
była rozbudowa i modernizacja 
Szpitalnego Oddziału Ratunko-
wego (SOR) w Szpitalu im. Ry-
dygiera, który rocznie przyjmuje 
kilkadziesiąt tysięcy pacjentów.

 
Nowoczesny, dwukrotnie większy 

niż przed rozbudową SOR przy ul. 
Mirowskiej działa już od kilku lat. 
Modernizacja kosztowała ok. 5,6 
mln zł. Większość środków (ok. 
60%) pochodziła z unijnego dofinan-
sowania, reszta – z budżetu miasta.

Celem rozbudowy było do-
stosowanie zlokalizowanego na 
parterze pawilonu Szpitalnego 
Oddziału Ratunkowego do wy-
magań Ustawy o Państwowym 
Ratownictwie Medycznym.

Zgodnie z jej zapisami zapew-
niono m.in. prawidłowy podział 
na obszary (z bezkolizyjną ze-
wnętrzną obsługą): segregacji 
medycznej, rejestracji i przyjęć-
,resuscytacyjno – zabiegowe, 
wstępnej intensywnej terapii, 
terapii natychmiastowej, ob-
serwacji, konsultacyjne, labo-
ratoryjno–diagnostyczne oraz 

zaplecza administracyjno-gospo-
darczo-socjalnego.

Powierzchnia SOR-u powięk-
szyła się o 100%, obecnie to 
ok. 900 m2 (wcześniej ok. 450 
m2).W nowej części znalazły 
się dodatkowe 23 łóżka, dzięki 
czemu oddział może przyjmować 
dwukrotnie więcej pacjentów niż 
przed rozbudową.

Oddział został wyposażony 
w nowoczesny sprzęt, m.in. kar-
diomonitory, respirator stacjo-
narny, respiratory transportowe, 
pompy infuzyjne dwutorowe, 
zestawy do intubacji, defibry-
lator, defibrylator przenośny, 
defibrylator z kardiowersją, pul-
soksymetry przenośne, stoły 
zabiegowe, aparat do znieczu-
lania z monitorem czy zestaw do 
trudnej intubacji.

Na realizację projektu Szpital 
otrzymał dofinansowanie z Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego. Całkowity koszt 
realizacji wyniósł ponad 5,6 mln 
zł, z czego Urzędu Miasta wydat-
kował 2 mln 663,5 tys. zł.

 ■ materiały promocyjne
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Krystyna Stefańska
Praca, którą wykonuję 
jako radna, sprawia mi 
dużo radości i jest moją 
pasją . Jestem społecz-
nikiem i w swojej dzia-
łalności unikam polityki. 
Szanuję ludzi za ich oso-
bowość i pracowitość. 
W swojej służbie  nigdy 
nie kieruję się przynależ-
nością partyjną drugiego 
człowieka. Jestem osobą odważną, prze-
bojową i kreatywną. Nie boję się trudnych 
wyzwań. Kocham ludzi i zwierzęta.
 Moja praca w samorządzie, pozwoliła mi 
skutecznie działać na rzecz Seniorów.  To 
grupa aktywnych, sympatycznych  ludzi, 
potrzebujących jednak naszego wsparcia 
i pomocy. Relacje z Seniorami sprawiają mi 
wielką przyjemność, ponieważ ogromnie 
cenię sobie osoby starsze i darzę je wielkim 
szacunkiem. Zawsze służę im pomocą 
i wsparciem.  Od 2010 roku działam jako 
opiekun w Akademii Seniora ( Zawodzie - 
Dąbie ). 
Nasze stowarzyszenie liczy ponad 60 osób. 
Chwile, które spędzamy razem są dosko-
nałą okazją, by się poznawać  i uzupełniać.  
Jesteśmy gotowi  na różne wyzwania ( wiek 
nie gra roli ), dlatego każdego roku organi-
zujemy  różnego rodzaju akcje ekologiczne. 
Przedsięwzięcia te,  cieszą się dużym uzna-
niem  i zainteresowaniem społeczeństwa. 
W akcjach tych uczestniczy  Prezydent 

Miasta Częstochowy, 
Pan Krzysztof Maty-
jaszczyk, mieszkańcy 
dzielnicy, organizacje 
pozarządowe oraz mło-
dzież i dzieci.   Jest to 
bardzo ważna inicjatywa, 
która integruje i  wycho-
wuje społeczeństwo.  
Z efektów tej akcji, cieszą 
się mieszkańcy  całego 
miasta, bo czyste środo-

wisko, to podstawa egzystencji. 
Seniorzy, nie tylko pracują, ale również 
odpoczywają i bawią się, dlatego w harmo-
nogramie pracy Stowarzyszenia Akademia 
Seniora mamy uwzględnione :
- spotkania świąteczne ( Spotkanie Wi-
gilijne ), integracyjne, kulturalne,  wy-
chowawcze, estetyczne, historyczne, 
zdrowotne.  
- Zajęcia kulinarne, komputerowe, spor-
towe, plastyczne i muzyczne.
- Wycieczki
- Wyjścia kulturalne ( teatr , kino )
Wyjazdy sportowe ( nordic walking ). 
Dzięki tym spotkaniom Seniorzy czują się 
potrzebni i szczęśliwi. 
Cieszę się, że stworzyliśmy grupę wspa-
niałych ludzi, którzy się wspierają i lubią ze 
sobą przebywać. Czuję się dumna, że mogę 
być  ich przyjacielem.
Wszystkim Seniorom życzę zdrowia, mi-
łości, szacunku  i uśmiechu na twarzy.

Artur Gawroński
W Polsce osób z niepełno-
sprawnościami, które mają 
prawne potwierdzenie 
niepełnosprawności, jest 
ponad 3 mln. W rzeczywi-
stości jest ich dużo więcej 
– od 4 do 7 mln. Niewiele 
osób zdaje sobie sprawę, 
że problemy osób z niepeł-
nosprawnościami dotykają 
często całe rodziny, a ich 
rozwiązanie jak np. dostępność architekto-
niczna  pozwala rozwiązać problemy także 
osób starszych czy rodziców z wózkami dzie-
cięcymi.  Jako Radny Miasta Częstochowy, 
będąc równocześnie osobą niepełnosprawną, 
staram się zwracać uwagę na to, aby planując 
wydatki uwzględniać osoby z niepełnospraw-
nościami. Każdy z nas może stać się niepełno-
sprawny, tymczasowo lub na stałe, a kiedy to 
nastąpi, ważne jest, aby dysponować odpo-
wiednimi narzędziami i wsparciem, zwłaszcza 
że rozwiązania w zakresie dostępności są 
często drogie i dlatego niejednokrotnie wyma-
gają pozyskania finansowania zewnętrznego.
Składane  wnioski i starania  przynoszą dziś  
realne efekty choćby  przy budowie nowych 
budynków realizowanych przez Zakład Go-
spodarki Mieszkaniowej w Częstochowie Sp. 
z o.o., gdzie powstają mieszkania dla osób 
z niepełnosprawnościami  na parterze  tak  jak 
np.: w nowo budowanym budynku przy ul. 
Łódzkiej, W bloku przy ul. Bardowskiego, czy 
w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych 

przy ulicy Krakowskiej 67 
i 69. Poczynione wysiłki, 
przyniosą korzyści w tym 
roku w postaci usunięcia  
barier architektonicznych 
w placówkach miejskich 
w Teatrze im. A. Mickie-
wicza oraz w  Bibliotece Pu-
blicznej, Aleja Najświętszej 
Maryi Panny.
Jestem również inicjatorem 
aplikacji dla mieszkańców 

„Lepsza Częstochowa”, dzięki której miesz-
kańcy naszego miasta mają realny wpływ na 
tworzenie lepszej, bardziej przyjaznej prze-
strzeni naszego miasta.
Dzięki naszej wspólnej determinacji udało się 
zrealizować wiele zadań inwestycyjnych m.in.: 
funkcjonowanie w Częstochowie roweru miej-
skiego, bezpłatny czas korzystania z roweru 
miejskiego do 30 minut.  W tym roku został 
wprowadzony wniosek budżetowy pn. „Bu-
dowa ulicy Traktorzystów”, o który wniosko-
wałem od blisko 10 lat.
W ramach akcji Częstochowa Koloruje Różno-
rodność wydrukowałem  kolorowankę, którą 
rozdajemy dzieciom bezpłatnie. Ma ona po-
magać lepiej zrozumieć i zaakceptować temat 
niepełnosprawności, ale również być wspar-
ciem dla pedagogów, psychologów, szkół 
i przedszkoli. Jako radny wystąpiłem z pomy-
słem, aby na ostatniej sesji, podjąć wspólne 
stanowisko ws. sprzeciwu wobec mowy nie-
nawiści i hejtu w przestrzeni medialnej i życiu 
codziennym.

Nasze działania społeczne

Stowarzyszenie "Wspólnie dla Często-
chowy" od wielu lat aktywnie angażuje się 
w działania społeczne, podejmując różno-
rodne inicjatywy na rzecz lokalnej społecz-
ności. Jednym z kluczowych elementów ich 
zaangażowania jest coroczne wsparcie dla 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, co 
stanowi istotny wkład w pomoc dla osób 
potrzebujących.

Corocznie wspieramy WOŚP

Stowarzyszenie "Wspólnie dla Często-
chowy" regularnie uczestniczy w zbiórkach 
organizowanych przez Wielką Orkiestrę 
Świątecznej Pomocy. Poprzez zaangażo-
wanie swoich członków oraz mobilizację 
społeczności lokalnej, Stowarzyszenie przy-
czynia się do zbierania funduszy na rzecz 
najbardziej potrzebujących pacjentów. 
Współpraca z WOŚP stanowi wyraz soli-
darności i troski o zdrowie mieszkańców 
Częstochowy.

Pomoc dla najbardziej potrzebujących

Stowarzyszenie nie ogranicza swojej dzia-
łalności jedynie do okresu świątecznego. 
Jego członkowie zaangażowani są w szereg 
inicjatyw mających na celu pomoc najuboż-
szym. Przeprowadzają zbiórki odzieży, orga-
nizują wigilie dla ubogich oraz przygotowują 

paczki dla dzieci z przytuliska. Działania te 
mają na celu nie tylko dostarczenie mate-
rialnej pomocy, ale także wsparcie emocjo-
nalne dla tych, którzy znajdują się w trudnej 
sytuacji życiowej.

Działania w czasie pandemii

Stowarzyszenie "Wspólnie dla Często-
chowy" stanęło również na wysokości wy-
zwań wynikających z pandemii COVID-19. 
W trudnych czasach członkowie Stowarzy-
szenia aktywnie angażowali się w pomoc 
lokalnej społeczności. Przeprowadzane były 
akcje rozdawania maseczek, a także dostar-
czania posiłków, w tym pizzy, dla medyków 
pracujących na pierwszej linii frontu. Te ini-
cjatywy miały na celu nie tylko wsparcie dla 
służb medycznych, ale także zacieśnienie 
więzi społeczności w obliczu trudności. Sto-
warzyszenie "Wspólnie dla Częstochowy" 
wyróżnia się nie tylko zaangażowaniem 
w konkretne projekty, ale także elastyczno-
ścią i gotowością do reakcji w sytuacjach kry-
zysowych. Ich działania stanowią inspirację 
dla innych organizacji społecznych, a przede 
wszystkim są wyrazem solidarności i troski 
o lokalną społeczność.

Solidarni z Ukrainą

Od momentu, gdy wybuchła wojna w Ukra-
inie, Stowarzyszenie "Wspólnie dla Czę-
stochowy" nie pozostaje obojętne wobec 
cierpień narodu ukraińskiego. Zdecydowanie 
i aktywnie wyraża swoją solidarność, po-
dejmując szereg działań mających na celu 
pomoc poszkodowanym i uchodźcom. Sto-
warzyszenie organizowało zbiórki darów, 
żywności oraz środków medycznych, poma-
gało także uchodźcom, którzy znaleźli schro-
nienie w Częstochowie.

Chętnie spotykamy się i rozmawiamy 
z mieszkańcami

Członkowie Stowarzyszenia "Wspólnie dla 
Częstochowy" nie tylko angażują się w dzia-
łania charytatywne, lecz także aktywnie in-
tegrują się z lokalną społecznością poprzez 
różnorodne inicjatywy. Wykorzystujemy 
okazje, jak na przykład Dzień Czekolady, 
Dzień Kobiet, Tłusty Czwartek czy Walen-
tynki, aby wychodzić do mieszkańców – 
rozdawać im słodkości, kwiaty czy drobne 
upominki w centrum miasta. Te wydarzenia 
nie tylko przynoszą radość i uśmiech na 
twarze mieszkańców, ale także tworzą at-
mosferę otwartości i wspólnoty. Spotkania 
te są również doskonałą okazją do nawią-
zywania bezpośrednich kontaktów oraz 
rozmów z mieszkańcami Częstochowy. 
Członkowie Stowarzyszenia chętnie słuchają 
potrzeb i opinii społeczności lokalnej, co po-
zwala im lepiej dostosować swoje działania 
do realnych potrzeb miasta.

Dbamy o zdrowie i bezpieczeństwo 
mieszkańców

Stowarzyszenie "Wspólnie dla Często-
chowy" angażuje się w inicjatywy promu-
jące zdrowie i bezpieczeństwo mieszkańców 
Częstochowy. W ramach Dnia Bezpiecz-

nego Kierowcy członkowie Stowarzyszenia 
spotkali się z mieszkańcami, przypominając 
o istotności zachowania ostrożności na dro-
gach. W trakcie tych spotkań rozdawano 
drobne upominki, co miało nie tylko edu-
kacyjny, ale także motywacyjny charakter, 
inspirując do dbania o bezpieczeństwo 
w ruchu drogowym.

Dbałość o zdrowie społeczności zaowoco-
wała także zaangażowaniem Stowarzyszenia 
w projekt montażu defibrylatora ratującego 
życie w Parku Lisiniec. Ta inicjatywa stanowi 
ważny krok w kierunku zwiększenia goto-
wości społeczności do udzielania pierwszej 
pomocy w sytuacjach nagłych. W paździer-
niku, który jest miesiącem świadomości 
raka piersi, członkowie Stowarzyszenia 
rozdawali ulotki informacyjne dotyczące 
samobadania w domu. Poprzez te działania 
edukacyjne, Stowarzyszenie wspierało i pro-
mowało świadomość zdrowotną, zachęcając 
zwłaszcza kobiety do regularnych badań 
profilaktycznych.

Wspólnie dla zwierząt

Stowarzyszenie "Wspólnie dla Często-
chowy" nie tylko skupia się na pomocy lu-
dziom, lecz również wykazuje troskę i miłość 
do zwierząt, angażując się w różnorodne 
akcje na rzecz czworonogów. W ramach 
swojej działalności Stowarzyszenie organi-
zuje zbiórki karmy, koców, zabawek i innych 
niezbędnych artykułów dla schronisk dla 
zwierząt. To praktyczne wsparcie pomaga 
poprawić warunki życia i bytowanie bezdom-
nych zwierząt, jednocześnie propagując ideę 
odpowiedzialnego podejścia do zwierząt po-
trzebujących pomocy. Ponadto, członkowie 
Stowarzyszenia regularnie odwiedzają schro-
nisko, niosąc ze sobą radość i uczucie bezpie-
czeństwa dla zwierzaków.

fot. arch. Stowarzyszenia
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Pył saharyjski

Jak chronić swoje auto?

Plaga żółtego pyłu na samo-
chodach i oknach pojawia się co 
roku wraz z nadejściem wiosny. 
Wiele osób zastanawia się, czy 
może on szkodzić lakierowi, 
ale uspokajamy – pył nie sta-
nowi zagrożenia, ale jest bardzo 
uciążliwy pod względem este-
tycznym.

- Przygotujcie się na odwiedziny 
Afryki. Saharyjski pył wykupił już 
lot do Polski – poinformował 
w poniedziałek 26 lutego In-
stytut Meteorologii i Gospodarki 
Wodnej (IMGW) na platformie X. 
To zjawisko naturalne, które ma 
miejsce, gdy pył z Sahary uno-
szony jest przez wiatr na znaczne 
odległości. Oprócz wpływu na 
jakość powietrza, żółty pył sa-
haryjski może także stanowić 
wyzwanie dla właścicieli samo-
chodów.

Kiedy żółty pył osiada na karo-
serii pojazdu, może to prowadzić 
do utrudnień estetycznych i wy-
magać specjalnej uwagi podczas 
czyszczenia. Oto kilka porad do-
tyczących postępowania w sytu-
acji, gdy samochód pokryje się 
warstwą żółtego pyłu saharyj-
skiego:

1. Natychmiastowe mycie: Po-
jawienie się żółtego pyłu na 
karoserii nie powinno być zlek-
ceważone. Zanieczyszczenia 
zawarte w pyłach saharyjskich 
mogą z czasem zainkrustować się 
w lakierze samochodu, co utrudni 
ich usunięcie. Dlatego zaleca się 

jak najszybsze umycie pojazdu.
2. Delikatne środki czyszczące: 

Podczas mycia samochodu, 
używaj delikatnych środków 
czyszczących, aby uniknąć za-
rysowań lakieru. Niektóre 
substancje zawarte w pyłach sa-
haryjskich mogą być szorstkie, 
dlatego lepiej unikać zbyt agre-
sywnych środków czyszczących.

3. Zabezpieczanie lakieru: Przed 
nadejściem pyłów saharyjskich 
warto zainwestować w środki za-
bezpieczające lakier samochodu. 
Wosk czy powłoki ceramiczne 
mogą pomóc w utrzymaniu ka-
roserii w lepszym stanie i ułatwić 
późniejsze czyszczenie.

4. Regularne czyszczenie wnę-
trza pojazdu: Pyły saharyjskie 
mogą także przedostawać się 
do wnętrza samochodu poprzez 
otwarte okna czy system wen-
tylacji. Regularne odkurzanie 
i czyszczenie wnętrza pomoże 
utrzymać świeżość powietrza 
w kabinie.

Wniesienie kilku dodatkowych 
starań w pielęgnację samochodu 
podczas nadejścia żółtego pyłu 
saharyjskiego może pomóc w za-
chowaniu jego atrakcyjnego 
wyglądu i chronić przed poten-
cjalnymi szkodliwymi skutkami 
dla lakieru. Warto być gotowym 
na te zmiany atmosferyczne i za-
dbać o swoje pojazdy, aby cieszyć 
się ich nienagannym wyglądem 
przez wiele lat.

 ■ pn

Radni zdecydowali

Hrehorów i Czarnota patronami ulicy i ronda w Częstochowie
Podczas ostatniej sesji rady 

miasta wybrano patronów ulicy 
i ronda, jakie znajdują się na te-
renie Politechniki Częstochow-
skiej. Ta pierwsza nosić będzie 
nazwę doc. dra Alfreda Leonarda 
Czarnoty, rondo z kolei – Mieczy-
sława Hrehorowa. – Przed uchwa-
leniem obie nazwy uzyskały opinie 
Ośrodka Dokumentacji Dziejów 
Częstochowy działającego w ra-
mach prac Muzeum Częstochow-
skiego – zaznacza magistrat.

Pierwsza z wymienionych osób 
– Alfred Czarnota – to jeden 

z najważniejszych organizatorów 
szkolnictwa wyższego w Często-
chowie, nauczyciel akademicki, 
działacz, radny i szachista. Był 
pomysłodawcą utworzenia Wyż-
szej Szkoły Administracyjno-
-Handlowej (późniejszej Wyższej 
Szkoły Ekonomicznej) – pierwszej 
uczelni wyższej w Częstochowie. 
Był też jednym z inicjatorów 
utworzenia Szkoły Inżynierskiej, 
dzisiejszej Politechniki.  

Mieczysław Zbigniew Hrehorów 
odegrał z kolei niezwykle istotną 
rolę w kształtowaniu życia spor-
towego miasta. – Przeżył trzy 

okupacje, a z Kresów do Często-
chowy przybył 7 września 1945 
roku. Od początku pobytu w gro-
dzie pod Jasną Górą związał się 
ze środowiskiem sportowym. 
W listopadzie 1946 r. rozpoczął 
studia w Wyższej Szkole Admini-
stracyjno-Handlowej. 

Za namową starszego kolegi 
Bogdana Hoffmana w towarzy-
stwie Tadeusza Bojanka reak-

tywował w 1946 r. Akademicki 
Związek Sportowy w Często-
chowie. Wymyślił dla AZS Czę-
stochowa białe barwy, a gryf 
przyozdobił złotą obwódką. W la-
tach czterdziestych XX wieku 
organizował elitarne reprezen-
tacyjne akademickie bale (taniec 
także był jego pasją), z których 
dochód przeznaczono na działal-
ność statutową AZS. Jego talenty 

organizacyjne i pedagogiczne zo-
stały w pełni wykorzystane dla 
potrzeb sportu w Częstochowie 
– wspominają koledzy z Klubu 
Seniora AZS. Mieczysław Hre-
horów zmarł we wrześniu 2022 
roku. W tym roku – dokładnie 11 
lutego – obchodziliśmy stulecie 
jego narodzin.

 ■ Opr. mz

fot. freepik
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Sprawdź pogodę na cały tydzień

ogłoszenia

Maksymalna: 16°C 
Minimalna: 7°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1010 hPa
Wilgotność: 90%1.

03

Maksymalna: 16°C 
Minimalna: 8°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1009 hPa
Wilgotność: 91%2.

03

Maksymalna: 15°C 
Minimalna: 7°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1006 hPa
Wilgotność: 87%3.

03

Maksymalna: 13°C 
Minimalna: 6°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1010 hPa
Wilgotność: 86%4.

03

Maksymalna: 9°C 
Minimalna: °C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1017 hPa
Wilgotność: 86%5.

03

Maksymalna: 7°C 
Minimalna: 1°C 
Pogodnie

Ciśnienie: 1025 hPa
Wilgotność: 89%6.

03

Maksymalna: 5°C 
Minimalna: -2°C 
Pogodnie

Ciśnienie: 1030 hPa
Wilgotność: 89%7.

03

 Q Pracownik gospodarczy, drobne 
remonty tel. 536 512 396

 Q 1. MALOWANIE OBRAZÓW OLEJ-
NYCH ORAZ NA SZKLE 
2. PRZYJMĘ STARE KOCE I KOŁ-
DRY Tel. 667 499 164

 Q Mężczyzna lat 47 podejmie pracę 
jako tokarz-ślusarz. Tel. 694 200 794

 Q Stół: blat szklany, wym.: 
140x80cm, wys. 75cm, nogi – 
metal chromowany, 4 krzesła: 
eco skóra, kolor szary, nogi – me-
tal chromowany. Zakupione 
w salonie Agata. Preferowany 
odbiór własny. Tel.: 880 556 087 

 Q Sprzedam kombinezon termiczny 
do usuwania tkanki tłuszczowej, 
cellulitu, ujędrniania poszczegól-
nych partii ciała tel. 602 307 570

 Q Sprzedam rower. Składak. 26 cali. 
750 zł. nr tel. 602 307 570

Treść ogłoszenia: 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

Nr tel. .................................................................................

QQ  MOTORYZACJA

QQ  NIERUCHOMOŚCI

QQ  KUPIĘ QQ  SPRZEDAM QQ  ODDAM

QQ  PRACA QQ  INNEQQ  MATRYMONIALNE

KUPON na bezpłatne ogłoszenie 
- Życie Częstochowy i Powiatu - 

Montaż, naprawa anten, domo-

fonów, automatyka bramowa

Tel. 513 960 318
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Już 8 marca

Oficjalna prezentacja 
TAURON Włókniarza 
Częstochowa

Częstochowscy miłośnicy 
żużla już nie mogą się doczekać 
pierwszej w tym roku wizyty 
na stadionie przy Olsztyńskiej. 
Do inauguracji sezonu jeszcze 
trochę, ale już 8 marca w Galerii 
Jurajskiej odbędzie się oficjalna 
prezentacja zespołu TAURON 
Włókniarza Częstochowa!

- Włókniarz Częstochowa 
to jeden z pierwszych klubów 
w Polsce, który od wielu lat, re-
gularnie i z dużym zaangażowa-
niem organizował prezentacje 
drużyny. Zdajemy sobie sprawę, 
jak dla każdego sympatyka Lwów 
ważna jest możliwość spotkania 
idoli, odbycia krótkiej rozmowy 
czy zrobienia pamiątkowego 
zdjęcia. Galeria Jurajska wraz 
ze swoją infrastrukturą zapewni 
każdemu kibicowi dobre warunki 
do oglądania wydarzenia oraz 
podziwiania z bliska żużlowców 

TAURON Włókniarza Często-
chowa – informuje klub i dodaje, 
że to dopiero początek dobrych 
wiadomości. - 8 marca w Galerii 
Jurajskiej w komplecie zjawi się 
pierwszy skład TARUON Włók-
niarza Częstochowa. Będą rów-
nież żużlowcy z kadry U24 oraz 
miniżużlowcy. Podprowadzające 
oraz klubowa maskotka zadbają 
o dobrą atmosferę wśród kibiców 
– w tajemnicy możemy zdradzić, 
że planowane są liczne konkursy 
z nagrodami. Prezentację popro-
wadzi znany w Częstochowie 
komentator sportowy Tomasz 
Lorek. Fani zbierania autografów 
i kolekcjonowania zdjęć z za-
wodnikami również mogą liczyć 
na swoje 5 minut. Po części ofi-
cjalnej prezentacji zaplanowana 
została sesja zdjęciowa i auto-
grafowa – podsumowuje często-
chowski klub. 

 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

Za nami I etap rozgrywek

XXIX edycja Ligi Futsalu o Puchar Prezydenta
W niedzielę, 25 lutego zakończył 

się I etap rozgrywek w Lidze Fut-
salu o Puchar Prezydenta Miasta 
Częstochowy. O trzy ostatnie 
miejsca w ćwierćfinałach, dające 
możliwość walki o zwycięstwo 
w całym turnieju rywalizowało aż 
pięć drużyn, tj. Jędryka Klub 54 
Exact Systems, MK Team, Jagiel-
lończycy, Gmina Kłomnice i ZIB 
Bernat. Przypominamy, że już 
tydzień temu bezpośredni awans 
do półfinałów wywalczyły sobie 
drużyny Furnipolu i Romtran-
su-DK. Pewna udziału w ćwierćfi-
nale była natomiast Fundacja 
AK-BUD Bo Warto.

Pierwszy poważny krok do 
ćwierćfinałów zrobili zawodnicy 
Gminy Kłomnice pokonując Tadex 
CNC. A że w kolejnym meczu MK 
Team tylko zremisował z Ama-
torem, to Kłomnice stały się już 
pełnoprawnym ćwierćfinalistą 
tegorocznych rozgrywek. Ko-
lejnym ważnym spotkaniem był 
pojedynek Ak-Budu z Jagielloń-
czykami. Początek spotkania na-
leżał do AK-Budu, który szybko 
wyszedł na dwubramkowe prowa-

dzenie. Jagiellończycy nie poddali 
się i dzięki determinacji i poświę-
ceniu jeszcze w pierwszej po-
łowie spotkania doprowadzili do 
wyrównania, by w drugiej części 
gry przeważyć szalę zwycięstwa 
na swoją korzyść. Warto podkre-
ślić, że „Jagiellonów” do awansu 
do ćwierćfinału poprowadził tego 
dnia bardzo dobrze dysponowany 
Robert Janus.

Przed ostatnim niedzielnym po-
jedynkiem pozostała więc już tylko 
jedna niewiadoma. O ostatnie 
wolne miejsce w ćwierćfinale w bez-
pośrednim pojedynku rywalizowali 
zeszłoroczni finaliści rozgrywek, 
tj. Jędryka Klub 54 Exact Systems 
i ZIB Bernat. Klubowi 54 wystarczał 
remis, ZIB spotkanie musiał wy-
grać. Pierwsza, wyrównana połowa 
zakończyła się bezbramkowym re-
misem. Początek drugiej części rów-
nież nie przyniósł bramek. Między 
18 a 21 minutą ZIB strzelił jednak 
dwie bramki, znacznie przybliżając 
się do upragnionego awansu. Klub 
54 szybko odpowiedział bramką 
kontaktową, następnie wycofał 
bramkarza i do końca spotkania de-
speracko dążył do wyrównania. ZIB 

mądrze się jednak bronił i utrzymał 
prowadzenie do końca pojedynku 
co oznacza, że Klub 54 na pewno 
nie obroni w tej edycji rozgrywek 
zdobytego rok temu mistrzostwa, 
co jest największą niespodzianką 
I etapu rozgrywek. 

Warto jeszcze zaznaczyć, że drugi 
rok z rzędu z tytułu Króla Strzelców 
cieszyć się może Jacek Rokosa 
z Romtransu, który do bramki rywali 
trafił 24 razy.

Już w najbliższą niedzielę, 3 marca 
w Hali Sportowo – Widowiskowej 
„POLONIA” rozpoczną się zmagania 
II etapu rozgrywek. Na boisku zo-
baczymy półfinalistów w spotka-
niach o miejsca 11-14 i 7-10 oraz 
ćwierćfinalistów w spotkaniach 
o miejsca 1-6. Będą to pojedynki, 
w których musimy poznać zwy-
cięzców. Pierwszy z nich rozpoczy-
namy o godzinie 10.00. Serdecznie 
zapraszamy!

Wszelkie informacje na temat Ligi 
Futsalu, w tym: wyniki, statystyki, 
dostępne są na stronie poświęconej 
rozgrywkom: https://mosir.pl/liga-
-futsalu-o-puchar-prezydenta-mia-
sta-czestochowy-2024/

Sportowe 
zapowiedzi

1 marca (piątek)

 Q 1/8 Finału Mistrzostw Polski Ju-
niorów Młodszych w Piłce Siatkowej
Hala Sportowa IV LO im. H. Sienkie-
wicza, ul. Racławicka 56
16:00 Eco-Team AZS Stoelzle Czę-
stochowa – UKS Akademia Siatkówki 
Zduńska Wola
18:00 AS ZAKSA Kędzierzyn-Koźle – 
IM Rekord Volley Jelcz Laskowice

 Q PlusLiga w piłce siatkowej męż-
czyzn: Exact Systems Hemarpol 
Częstochowa – Grupa Azoty ZAK-
SA Kędzierzyn-Koźle
Hala Sportowa Częstochowa, ul. Żuż-
lowa 4 (godz. 17:00)

 Q Mecz I ligi śląskiej piłki siatko-
wej mężczyzn: TAURON Norwid 
Częstochowa – Volley Dąbrowa 
GórniczaHala Sportowa IX LO im. 
C.K. Norwida, ul. Jasnogórska 8 
(godz. 18:30)

 Q Amatorska Liga Siatkówki
Sala Sportowa Częstochowianka, ul. 
Tadeusza Rejtana 7c (godz. 19:00)
Hala Sportowa Częstochowa, ul. Żuż-
lowa 4 (godz. 19:00)

2 marca (sobota)

 Q Parkrun Las Aniołowski - Bieg 
na dystansie 5 km z pomiarem czasu
Las Aniołowski, koniec Promenady 
im. Czesława Niemena (godz. 9:00)

 Q 1/8 Finału Mistrzostw Polski Ju-
niorów Młodszych w Piłce Siatkowej
Hala Sportowa IV LO im. H. Sienkie-
wicza, ul. Racławicka 56
11:00 UKS Akademia Siatkówki 
Zduńska Wola – IM Rekord Volley 
Jelcz Laskowice
13:00 Eco-Team AZS Stoelzle Często-
chowa – AS ZAKSA Kędzierzyn-Koźle

 Q II liga piłki siatkowej mężczyzn: 
Eco-Team AZS Stoelzle Częstocho-
wa – LKS Czarni Rząśnia
Hala Sportowa IV LO im. H. Sienkie-
wicza, ul. Racławicka 56 (godz. 17:00)

 Q Mecz II ligi piłki siatkowej ko-
biet: KS Częstochowianka – MKS 
Silesia Volley Mysłowice
Sala Sportowa Częstochowianka, ul. 
Tadeusza Rejtana 7c (godz. 18:00)

3 marca (niedziela)
 Q XXIX edycja Ligi Futsalu o Puchar 

Prezydenta Miasta Częstochowy
II etap - 6 spotkań ćwierćfinału o m. 
1-6, półfinały o m. 7-14

Hala Sportowo - Widowiskowa Po-
lonia, ul. Dekabrystów 43 (godz. 
10:00)

 Q Liga 40–latków w piłkę siatkową
 Q Sala Sportowa Częstochowian-

ka, ul. Tadeusza Rejtana 7c
10:30 Blachownia WARTA – Volley
11:30 Poczesna&Blachownia Kli-
mas&Klimas – Servecom

 Q 1/8 Finału Mistrzostw Polski 
Juniorów Młodszych w Piłce Siat-
kowej
Hala Sportowa IV LO im. H. Sienkie-
wicza, ul. Racławicka 56
16:00 AS ZAKSA Kędzierzyn-Koźle – 
UKS Akademia Siatkówki Zduńska Wola
18:00 Eco-Team AZS Stoelzle Często-
chowa – IM Rekord Volley Jelcz Lasko-
wice

 Q PKO Ekstraklasa piłki nożnej męż-
czyzn: Raków Częstochowa – Lech 
Poznań
Miejski Stadion Piłkarski „Raków”, ul. 
Bolesława Limanowskiego 83 (godz. 
17:30)

 Q Mecz II ligi koszykówki męż-
czyzn: AK ISKRA Częstochowa – 
Basket Hills Bielsko-Biała
Hala Sportowo - Widowiskowa Po-
lonia, ul. Dekabrystów 43 (godz. 
18:00)
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